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  פרשת בראשית

  א-בראשית פרק

רָא אֱלהִֹים אֵת  א ית בָּ רֵאשִׁ בְּ

מַיִם וְאֵת הָאָרֶץ:  ָ   הַשּׁ

א וְיָת אַרְעָא: מַיָּ רָא יְיָ יָת שְׁ קַדְמִין בְּ   בְּ

אמר רבי יצחק, לא היה צריך  בראשית

לא מהחדש הזה להתחיל את התורה א

לכם, שהיא מצוה ראשונה שנצטוו 

ישראל, ומה טעם פתח בבראשית, משום 
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כח מעשיו הגיד לעמו לתת להם נחלת 

גוים, שאם יאמרו אומות העולם לישראל, 

ליסטים אתם, שכבשתם ארצות שבעה 

גוים, הם אומרים להם, כל הארץ של 

הקב"ה היא, הוא בראה ונתנה לאשר ישר 

תנה להם, וברצונו נטלה בעיניו, ברצונו נ

אין בראשית ברא. מהם ונתנה לנו: 

המקרא הזה אומר אלא דורשני, כמו 

שאמרו חז"ל בשביל התורה שנקראת 

ראשית דרכו, ובשביל ישרים שנקראו 

ראשית תבואתו. ואם באת לפרש כפשוטו 
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כך פרשהו, בראשית בריאת שמים וארץ, 

והארץ היתה תוהו ובהו וחושך וגו', 

ים יהי אור. ולא בא המקרא ויאמר אלה

להורות סדר הבריאה לומר שאלו קדמו, 

שאם בא להורות, כך היה לו לכתוב, 

בראשונה ברא את השמים וגו', שאין לך 

ראשית במקרא שאינו דבוק לתיבה 

שלאחריו, כמו בראשית ממלכת יהויקים, 

ראשית ממלכתו, ראשית דגנך, אף כאן 

ו אתה אומר בראשית ברא אלהים וגו' כמ

בראשית ברוא, ודומה לו תחלת דבר ה' 
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בהושע, כלומר תחלת דבורו של הקב"ה 

בהושע ויאמר ה' אל הושע וגו'. ואם 

תאמר להורות בא שאלו תחלה נבראו, 

ופירושו בראשית הכל ברא אלו, ויש לך 

מקראות שמקצרים לשונם וממעטים 

תיבה אחת, כמו כי לא סגר דלתי בטני, 

ישא את חיל  ולא פירש מי הסוגר, וכמו

דמשק, ולא פירש מי ישאנו, וכמו אם 

יחרוש בבקרים, ולא פירש אם יחרוש 

אדם בבקרים, וכמו מגיד מראשית 

אחרית, ולא פירש מגיד מראשית דבר 
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אחרית דבר. אם כן תמה על עצמך, שהרי 

המים קדמו, שהרי כתיב ורוח אלהים 

מרחפת על פני המים, ועדיין לא גלה 

ה, הא למדת, בריית המים מתי הית

שקדמו המים לארץ, ועוד שהשמים 

מאש וממים נבראו, על כרחך לא לימד 

המקרא בסדר המוקדמים והמאוחרים 

ולא אמר ברא ה',  ברא אלהים.כלום: 

שבתחלה עלה במחשבה לבראותו במדת 

הדין, וראה שאין העולם מתקיים, 

והקדים מדת רחמים ושתפה למדת הדין, 
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' אלהים ארץ והיינו דכתיב ביום עשות ה

  ושמים: 

וְהָאָרֶץ הָיְתָה תֹהוּ וָבֹהוּ  ב

נֵי תְהוֹם וְרוּחַ  ךְ עַל פְּ וְחשֶׁ

יִם:  נֵי הַמָּ   אֱלהִֹים מְרַחֶפֶת עַל פְּ

וְאַרְעָא הֲוַת צָדְיָא וְרֵיקַנְיָא וַחֲשׁוֹכָא 

י תְהוֹמָא וְרוּחָא מִן קֳדָם  רַשׂ עַל אַפֵּ פָּ

א:יְיָ מְנַשְּׁ  י מַיָּ   בָא עַל אַפֵּ

תהו לשון תמה ושממון,  תהו ובהו.
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שאדם תוהה ומשתומם על בהו שבה: 

לשון  בהו.אשטורדי"שין בלע"ז: תהו. 

על פני המים על פני תהום. ריקות וצדו: 

כסא  ורוח אלהים מרחפת.שעל הארץ: 

כבוד עומד באויר, ומרחף על פני המים 

ובמאמרו, כיונה  ברוח פיו של הקב"ה

  המרחפת על הקן, אקובטי"ר בלע"ז: 

וַיּאֹמֶר אֱלהִֹים יְהִי אוֹר וַיְהִי  ג

  אוֹר: 

  וַאֲמַר יְיָ יְהֵי נְהוֹרָא וַהֲוָה נְהוֹרָא:
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י  ד רְא אֱלהִֹים אֶת הָאוֹר כִּ וַיַּ

ין הָאוֹר  ל אֱלהִֹים בֵּ בְדֵּ טוֹב וַיַּ

ךְ: וּבֵין הַחֹ    שֶׁ

וַחֲזָא יְיָ יָת נְהוֹרָא אֲרֵי טָב וְאַפְרֵשׁ יְיָ 

ין נְהוֹרָא וּבֵין חֲשׁוֹכָא:   בֵּ

אף  וירא אלהים את האור כי טוב ויבדל.

בזה אנו צריכין לדברי אגדה, ראהו שאינו 

כדאי להשתמש בו רשעים, והבדילו 

 לצדיקים לעתיד לבא. ולפי פשוטו כך

פרשהו, ראהו כי טוב, ואין נאה לו ולחשך 
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שיהיו משתמשין בערבוביא, וקבע לזה 

  תחומו ביום ולזה תחומו בלילה: 

קְרָא אֱלהִֹים לָאוֹר יוֹם  ה וַיִּ

ךְ קָרָא לָיְלָה וַיְהִי עֶרֶב  וְלַחשֶֹׁ

  וַיְהִי בֹקֶר יוֹם אֶחָד: 

חֲשׁוֹכָא קְרָא וּקְרָא יְיָ לִנְהוֹרָא יְמָמָא וְלַ 

  לֵילְיָא וַהֲוָה רְמַשׁ וַהֲוָה צְפַר יוֹמָא חָד: 

לפי סדר לשון הפרשה היה לו  יום אחד.

לכתוב יום ראשון, כמו שכתוב בשאר 

הימים, שני, ושלישי, רביעי, למה כתב 
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אחד, לפי שהיה הקב"ה יחיד בעולמו, 

שלא נבראו המלאכים עד יום שני, כך 

  בבראשית רבה:  מפורש

וַיּאֹמֶר אֱלהִֹים יְהִי רָקִיעַ  ו

ין  יל בֵּ יִם וִיהִי מַבְדִּ תוֹךְ הַמָּ בְּ

  מַיִם לָמָיִם: 

מְצִיעוּת מַיָּא  וַאֲמַר יְיָ יְהִי רְקִיעָא בִּ

א: ין מַיָּא לְמַיָּ   וִיהִי מַפְרִישׁ בֵּ

על פי יתחזק הרקיע, שאף  יהי רקיע.

שנבראו שמים ביום הראשון, עדיין לחים 
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היו, וקרשו בשני מגערת הקב"ה באומרו 

יהי רקיע, וזהו שנאמר עמודי שמים 

ירופפו, כל יום ראשון, ובשני יתמהו 

מגערתו, כאדם שמשתומם ועומד מגערת 

באמצע בתוך המים. המאיים עליו: 

המים, שיש הפרש בין מים העליונים 

ע למים שעל הארץ, לרקיע כמו בין הרקי

  הא למדת, שהם תלוים במאמרו של מלך: 

עַשׂ אֱלהִֹים אֶת הָרָקִיעַ  ז וַיַּ

חַת  ר מִתַּ יִם אֲשֶׁ ין הַמַּ ל בֵּ בְדֵּ וַיַּ
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ר מֵעַל  יִם אֲשֶׁ לָרָקִיעַ וּבֵין הַמַּ

  לָרָקִיעַ וַיְהִי כֵן: 

ין מַ  א וַעֲבַד יְיָ יָת רְקִיעָא וְאַפְרֵישׁ בֵּ יָּ

י מֵעַל  א דִּ י מִלְרַע לִרְקִיעָא וּבֵין מַיָּ דִּ

  לִרְקִיעָא וַהֲוָה כֵן:

תקנו על  ויעש אלהים את הרקיע.

עמדו, והוא עשייתו, כמו ועשתה את 

על הרקיע לא  מעל לרקיע.צפרניה: 

נאמר, אלא מעל לרקיע, לפי שהן תלויים 

ום באויר. ומפני מה לא נאמר כי טוב בי
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שני, לפי שלא היה נגמר מלאכת המים 

עד יום השלישי, והרי התחיל בה בשני, 

ודבר שלא נגמר אינו במלואו וטובו, 

ובשלישי שנגמרה מלאכת המים והתחיל 

וגמר מלאכה אחרת, כפל בו כי טוב שני 

פעמים, אחת לגמר מלאכת השני, ואחת 

  לגמר מלאכת היום: 

קְרָא אֱלהִֹים לָרָ  ח מָיִם וַיִּ קִיעַ שָׁ

נִי:    וַיְהִי עֶרֶב וַיְהִי בֹקֶר יוֹם שֵׁ

א וַהֲוָה רְמַשׁ  מַיָּ וּקְרָא יְיָ לִרְקִיעָא שְׁ
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נְיָן:    וַהֲוָה צְפַר יוֹם תִּ

שא מים, ויקרא אלהים לרקיע שמים. 

שם מים, אש ומים, שערבן זה בזה ועשה 

  מהם שמים: 

יִם וַיּאֹ ט ווּ הַמַּ מֶר אֱלהִֹים יִקָּ

מַיִם אֶל מָקוֹם אֶחָד  ָ חַת הַשּׁ מִתַּ

ה וַיְהִי כֵן:  שָׁ בָּ   וְתֵרָאֶה הַיַּ

מַיָּא  חוֹת שְׁ נְשׁוּן מַיָּא מִתְּ וַאֲמַר יְיָ יִתְכַּ

א וַהֲוָה כֵן: תָּ שְׁ   לַאֲתַר חָד וְתִתְחֲזֵי יַבֶּ
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יו על פני כל הארץ, שטוחין ה יקוו המים.

והקוום באוקינוס הוא הים הגדול שבכל 

  הימים: 

ה אֶרֶץ  י שָׁ בָּ קְרָא אֱלהִֹים לַיַּ וַיִּ

רְא  ים וַיַּ יִם קָרָא יַמִּ וּלְמִקְוֵה הַמַּ

י טוֹב:    אֱלהִֹים כִּ

א אַרְעָא וּלְבֵית  תָּ שְׁ וּקְרָא יְיָ לְיַבֶּ

נִישׁוּת מַיָּא קְרָא יַ  מְמֵי וַחֲזָא יְיָ אֲרֵי כְּ

ב:   טָּ
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והלא ים אחד הוא, אלא אינו  קרא ימים.

דומה טעם דג העולה מן הים בעכו לדג 

  העולה מן הים באספמיא: 

א הָאָרֶץ  יא דְשֵׁ וַיּאֹמֶר אֱלהִֹים תַּ

ב מַזְרִיעַ זֶרַע עֵץ  א עֵשֶׂ שֶׁ דֶּ

רִי לְמִינוֹ אֲ  ה פְּ רִי עשֶֹׂ ר פְּ שֶׁ

  זַרְעוֹ בוֹ עַל הָאָרֶץ וַיְהִי כֵן: 

א  יתְאָה עִסְבָּ דְאֵית אַרְעָא דִּ וַאֲמַר יְיָ תַּ

ירִין עָבַד  רַע אִילַן פֵּ בַר זַרְעֵהּ מִזְדְּ דְּ
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הּ עַל אַרְעָא  י בַר זַרְעֵהּ בֵּ ירִין לִזְנֵהּ דִּ פֵּ

  וַהֲוָה כֵן:

א דשא לשון ל תדשא הארץ דשא עשב.

עשב ולא עשב לשון דשא, ולא היה לשון 

המקרא לומר תעשיב הארץ, שמיני 

דשאים מחולקין, כל אחד לעצמו נקרא 

עשב פלוני, ואין לשון למדבר לומר דשא 

פלוני, שלשון דשא הוא לבישת הארץ 

תדשא כשהיא מתמלאת בדשאים: 

תתמלא ותתכסה לבוש עשבים,  הארץ.

רי"ץ, כולן בלשון לע"ז נקרא דשא ארב
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בערבוביא, וכל שורש לעצמו נקרא עשב: 

שיגדל בו זרע לזרוע ממנו  מזריע זרע.

שיהא טעם העץ עץ פרי. במקום אחר: 

כטעם הפרי. והיא לא עשתה כן, אלא 

ותוצא הארץ וגו' ועץ עושה פרי, ולא 

העץ פרי, לפיכך כשנתקלל אדם על עונו 

 אשר זרעו בו.נפקדה גם היא על עונה: 

ני כל פרי, שמהן האילן צומח הן גרעי

  כשנוטעין אותן: 

ב  יב א עֵשֶׂ שֶׁ וַתּוֹצֵא הָאָרֶץ דֶּ
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ה  מַזְרִיעַ זֶרַע לְמִינֵהוּ וְעֵץ עשֶֹׂ

ר זַרְעוֹ בוֹ לְמִינֵהוּ  רִי אֲשֶׁ פְּ

י טוֹב:  רְא אֱלהִֹים כִּ   וַיַּ

בַר  א דְּ יתְאָה עִסְבָּ קַת אַרְעָא דִּ וְאַפֵּ

ירִין  זַרְעֵהּ  רַע לִזְנוֹהִי וְאִילַן עָבֵד פֵּ מִזְדְּ

הּ לִזְנוֹהִי וַחֲזָא יְיָ אֲרֵי  בַר זַרְעֵהּ בֵּ דְּ

  טָב:

אף על פי שלא נאמר  ותוצא הארץ וגו'.

למינהו בדשאין בציווייהן, שמעו שנצטוו 
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האילנות על כך, ונשאו קל וחומר בעצמן, 

  : כדמפורש באגדה בשחיטת חולין

וַיְהִי עֶרֶב וַיְהִי בֹקֶר יוֹם  יג

י:  לִישִׁ   שְׁ

לִיתָאִי:    וַהֲוָה רְמַשׁ וַהֲוָה צְפַר יוֹם תְּ

וַיּאֹמֶר אֱלהִֹים יְהִי מְאֹרתֹ  יד

ין  יל בֵּ מַיִם לְהַבְדִּ ָ רְקִיעַ הַשּׁ בִּ

יְלָה וְהָיוּ לְאֹתֹת  הַיּוֹם וּבֵין הַלָּ

נִים: וּלְמוֹעֲ    דִים וּלְיָמִים וְשָׁ



  כבדף  - ראשון - פרשת בראשית

מַיָּא  שְׁ רְקִיעָא דִּ וַאֲמַר יְיָ יְהוֹן נְהוֹרִין בִּ

ין יְמָמָא וּבֵין לֵילְיָא וִיהוֹן  א בֵּ לְאַפְרָשָׁ

לְאָתִין וּלְזִמְנִין וּלְמִימְנֵי בְהוֹן יוֹמִין 

נִין:   וּשְׁ

מיום ראשון נבראו,  יהי מארת וגו'.

ברביעי צוה עליהם להתלות ברקיע, וכן ו

כל תולדות שמים וארץ נבראו ביום 

ראשון, וכל אחד ואחד נקבע ביום שנגזר 

עליו, הוא שכתוב את השמים, לרבות 

תולדותיהם, ואת הארץ, לרבות 



  כגדף  - ראשון - פרשת בראשית

חסר וי"ו כתיב, יהי מארת. תולדותיה: 

על שהוא יום מארה ליפול אסכרה 

ו בתינוקות, הוא ששנינו, ברביעי הי

מתענים על אסכרה שלא תפול 

להבדיל בין היום ובין בתינוקות: 

משנגנז האור הראשון, אבל  הלילה.

בשבעת ימי בראשית, שמשו האור 

והחשך הראשונים יחד, בין ביום בין 

כשהמאורות לוקין  והיו לאתת.בלילה: 

סימן רע הוא לעולם, שנאמר מאותות 

השמים אל תחתו וגו', בעשותכם רצון 



  כדדף  - ראשון - פרשת בראשית

אין אתם צריכין לדאוג מן הקב"ה, 

על שם העתיד,  ולמועדים.הפורענות: 

שעתידים ישראל להצטוות על המועדות, 

 ולימים.והם נמנים למולד הלבנה: 

שמוש החמה חצי יום ושמוש הלבנה 

לסוף שס"ה  ושנים.חציו הרי יום שלם: 

ימים, יגמרו מהלכתם בי"ב מזלות 

המשרתים אותם, והיא שנה, וחוזרים 

ם פעם שניה לסבב בגלגל ומתחילי

  כמהלכן הראשון: 

רְקִיעַ  טו וְהָיוּ לִמְאוֹרתֹ בִּ



  כהדף  - ראשון - פרשת בראשית

מַיִם לְהָאִיר עַל הָאָרֶץ וַיְהִי  ָ הַשּׁ

  כֵן: 

מַיָּא  שְׁ רְקִיעָא דִּ וִיהוֹן לִנְהוֹרִין בִּ

  לְאַנְהָרָא עַל אַרְעָא וַהֲוָה כֵן:

שמשו שיאירו עוד זאת י והיו למאורת.

  לעולם: 

נֵי  טז עַשׂ אֱלהִֹים אֶת שְׁ וַיַּ

אוֹר  דלִֹים אֶת הַמָּ אֹרתֹ הַגְּ הַמְּ

לֶת הַיּוֹם וְאֶת  דלֹ לְמֶמְשֶׁ הַגָּ



  כודף  - ראשון - פרשת בראשית

יְלָה  לֶת הַלַּ טןֹ לְמֶמְשֶׁ אוֹר הַקָּ הַמָּ

  וְאֵת הַכּוֹכָבִים: 

רֵין נְהוֹרַיָּא רַבְרְבַיָּא יָת  וַעֲבַד יְיָ יָת תְּ

ימָמָא וְיָת  לַט בִּ א לְמִשְׁ נְהוֹרָא רַבָּ

לֵילְיָא וְיָת  לַט בְּ נְהוֹרָא זְעֵרָא לְמִשְׁ

א:   כּוֹכְבַיָּ

שוים נבראו,  המארת הגדולים.

ונתמעטה הלבנה, על שקטרגה ואמרה אי 

אפשר לשני מלכים שישתמשו בכתר 

על ידי שמיעט את  ואת הכוכבים.אחד: 



  כזדף  - ראשון - שת בראשיתפר

  הרבה צבאיה להפיס דעתה: הלבנה, 

רְקִיעַ  יז ן אֹתָם אֱלהִֹים בִּ תֵּ וַיִּ

מָיִם לְהָאִיר עַל הָאָרֶץ:  ָ   הַשּׁ

מַיָּא  שְׁ רְקִיעָא דִּ וִיהַב יָתְהוֹן יְיָ בִּ

  לְאַנְהָרָא עַל אַרְעָא:

יְלָה  יח יּוֹם וּבַלַּ וְלִמְשׁלֹ בַּ

ין הָ  יל בֵּ אוֹר וּבֵין וּלְהַבְדִּ

י טוֹב:  רְא אֱלהִֹים כִּ ךְ וַיַּ   הַחשֶׁ

א  ימָמָא וּבְלֵילְיָא וּלְאַפְרָשָׁ לַט בִּ וּלְמִשְׁ



  כחדף  - ראשון - פרשת בראשית

ין נְהוֹרָא וּבֵין חֲשׁוֹכָא וַחֲזָא יְיָ אֲרֵי  בֵּ

  טָב:

וַיְהִי עֶרֶב וַיְהִי בֹקֶר יוֹם  יט

  רְבִיעִי: 

  וָה צְפַר יוֹם רְבִיעָאִי: וַהֲוָה רְמַשׁ וַהֲ 

יִם  כ רְצוּ הַמַּ וַיּאֹמֶר אֱלהִֹים יִשְׁ

ה וְעוֹף יְעוֹפֵף  רֶץ נֶפֶשׁ חַיָּ שֶׁ

נֵי רְקִיעַ  עַל הָאָרֶץ עַל פְּ

מָיִם:  ָ   הַשּׁ



  כטדף  - ראשון - פרשת בראשית

א  וַאֲמַר יְיָ יִרְחֲשׁוּן מַיָּא רְחֵשׁ נַפְשָׁ

י  חַיְתָא וְעוֹפָא יְפָרַח עַל אַרְעָא עַל אַפֵּ

א: מַיָּ שְׁ   רְקִיעָא דִּ

כל דבר  שרץ.שיהא בה חיות: נפש חיה. 

חי שאינו גבוה מן הארץ קרוי שרץ. בעוף 

כגון זבובים, בשקצים כגון נמלים 

וחיפושים ותולעים, ובבריות כגון חולד 

  ועכבר וחומט וכיוצא בהם וכן הדגים: 

בְרָא אֱלהִֹים כא ינִם  וַיִּ נִּ אֶת הַתַּ

ה  ל נֶפֶשׁ הַחַיָּ דלִֹים וְאֵת כָּ הַגְּ



  לדף  - ראשון - פרשת בראשית

יִם  רְצוּ הַמַּ ר שָׁ ת אֲשֶׁ הָרמֶֹשֶׂ

נָף  ל עוֹף כָּ לְמִינֵהֶם וְאֵת כָּ

י טוֹב:  רְא אֱלהִֹים כִּ   לְמִינֵהוּ וַיַּ

ל  א וְיָת כָּ ינַיָּא רַבְרְבַיָּ נִּ וּבְרָא יְיָ יָת תַּ

רְחִ  א חַיְתָא דִּ א נַפְשָׁ י אַרְחִישׁוּ מַיָּ א דִּ שָׁ

ל עוֹפָא דְפָרַח לִזְנוֹהִי  לִזְנֵיהוֹן וְיָת כָּ

  וַחֲזָא יְיָ אֲרֵי טָב:

דגים גדולים שבים. ובדברי  התנינם.

אגדה הוא לויתן ובן זוגו, שבראם זכר 



  לאדף  - ראשון - פרשת בראשית

ונקבה, והרג את הנקבה ומלחה לצדיקים 

ים לעתיד לבא, שאם יפרו וירבו, לא יתקי

נפש העולם בפניהם. התנינם כתיב: 

  נפש שיש בה חיות: החיה. 

וַיְבָרֶךְ אֹתָם אֱלהִֹים לֵאמרֹ  כב

יִם  רוּ וּרְבוּ וּמִלְאוּ אֶת הַמַּ פְּ

אָרֶץ:  ים וְהָעוֹף יִרֶב בָּ מִּ יַּ   בַּ

וּבָרִיךְ יָתְהוֹן יְיָ לְמֵימָר פּוּשׁוּ וּסְגוּ 

א  י וּמְלוּ יָת מַיָּ א וְעוֹפָא יִסְגֵּ יַמְמַיָּ בְּ

אַרְעָא:   בְּ



  לבדף  - ראשון - פרשת בראשית

לפי שמחסרים אותם וצדין  ויברך אותם.

מהם ואוכלין אותם, הוצרכו לברכה, ואף 

החיות הוצרכו לברכה, אלא מפני הנחש 

שעתיד לקללה לכך לא ברכן, שלא יהא 

לשון פרי, כלומר עשו  פרו.הוא בכלל: 

אלא פרו, היה  אם לא אמר ורבו.פירות: 

אחד מוליד אחד ולא יותר, ובא ורבו 

  שאחד מוליד הרבה: 

וַיְהִי עֶרֶב וַיְהִי בֹקֶר יוֹם  כג

י:    חֲמִישִׁ



  לגדף  - ראשון - פרשת בראשית

אִי:    וַהֲוָה רְמַשׁ וַהֲוָה צְפַר יוֹם חֲמִישָׁ

וַיּאֹמֶר אֱלהִֹים תּוֹצֵא הָאָרֶץ  כד

הֵ  ה לְמִינָהּ בְּ מָה וָרֶמֶשׂ נֶפֶשׁ חַיָּ

  וְחַיְתוֹ אֶרֶץ לְמִינָהּ וַיְהִי כֵן: 

א חַיְתָא  ק אַרְעָא נַפְשָׁ פֵּ וַאֲמַר יְיָ תַּ

עִיר וּרְחֵשׁ וְחֵוַת אַרְעָא לִזְנַהּ  לִזְנַהּ בְּ

  וַהֲוָה כֵן:

הוא שפירשתי שהכל נברא  תוצא הארץ.

: מיום ראשון ולא הוצרכו אלא להוציאם



  לדדף  - ראשון - פרשת בראשית

הם ורמש. שיש בה חיות:  נפש חיה.

שרצים, שהם נמוכים ורומשים על הארץ 

ונראים כאילו נגררים, שאין הלוכן ניכר. 

כל לשון רמש ושרץ בלשוננו 

  קונמובי"ש: 

ת  כה עַשׂ אֱלהִֹים אֶת חַיַּ וַיַּ

הֵמָה  הָאָרֶץ לְמִינָהּ וְאֶת הַבְּ

ל רֶמֶשׂ הָאֲדָמָה  לְמִינָהּ וְאֵת כָּ

י טוֹב:  רְא אֱלהִֹים כִּ   לְמִינֵהוּ וַיַּ

וַעֲבַד יְיָ יָת חֵוַת אַרְעָא לִזְנַהּ וְיָת 



  להדף  - ראשון - פרשת בראשית

א דְאַרְעָא  ל רִחֲשָׁ עִירָא לִזְנַהּ וְיָת כָּ בְּ

  לִזְנוֹהִי וַחֲזָא יְיָ אֲרֵי טָב:

  תקנם בצביונם בתקונן ובקומתן:  ויעש.

ה אָדָם וַיּאֹמֶר אֱ  כו להִֹים נַעֲשֶׂ

דְמוּתֵנוּ וְיִרְדּוּ  צַלְמֵנוּ כִּ בְּ

מַיִם  ָ ם וּבְעוֹף הַשּׁ בִדְגַת הַיָּ

הֵמָה וּבְכָל הָאָרֶץ וּבְכָל  וּבַבְּ

  הָרֶמֶשׂ הָרמֵֹשׂ עַל הָאָרֶץ: 

צַלְמֵנָא  א בְּ וַאֲמַר יְיָ נַעֲבִיד אֶינָשָׁ



  לודף  - ראשון - פרשת בראשית

נוּנֵי לְטוּן בְּ דְמוּתָנָא וְיִשְׁ א וּבְעוֹפָא  כִּ יַמָּ

א וּבִבְעִירָא וּבְכָל אַרְעָא וּבְכָל  מַיָּ שְׁ דִּ

רָחֵשׁ עַל אַרְעָא: א דְּ   רִחֲשָׁ

ענותנותו של הקב"ה למדנו  נעשה אדם.

מכאן, לפי שהאדם הוא בדמות המלאכים 

ויתקנאו בו, לפיכך נמלך בהן, וכשהוא דן 

את המלכים הוא נמלך בפמליא שלו, 

כן מצינו באחאב, שאמר לו מיכה ש

ראיתי את ה' יושב על כסאו וכל צבא 

השמים עומדים עליו מימינו ומשמאלו, 

וכי יש ימין ושמאל לפניו, אלא אלו 



  לזדף  - ראשון - פרשת בראשית

מיימינים לזכות ואלו משמאילים לחובה, 

וכן בגזירת עירין פתגמא ובמאמר קדישין 

שאלתא, אף כאן בפמליא שלו נטל 

כדמותי,  רשות, אמר להם יש בעליונים

אם אין כדמותי בתחתונים הרי יש קנאה 

אף על פי  נעשה אדם.במעשה בראשית: 

שלא סייעוהו ביצירתו, ויש מקום למינים 

לרדות, לא נמנע הכתוב מללמד דרך ארץ 

ומדת ענוה, שיהא הגדול נמלך ונוטל 

רשות מן הקטן, ואם כתב אעשה אדם, לא 

למדנו שהיה מדבר עם בית דינו, אלא עם 



  לחדף  - ראשון - פרשת בראשית

ו, ותשובתו כתובה בצדו, ויברא את עצמ

בדפוס בצלמנו. האדם, ולא כתיב ויבראו: 

וירדו להבין ולהשכיל:  כדמותנו.שלנו: 

יש בלשון הזה לשון רידוי בדגת הים. 

ולשון ירידה, זכה רודה בחיות ובהמות, 

לא זכה, נעשה ירוד לפניהם והחיה 

  מושלת בו: 

בְרָא אֱלהִֹים אֶת הָאָ  כז דָם וַיִּ

רָא  צֶלֶם אֱלהִֹים בָּ צַלְמוֹ בְּ בְּ

רָא אֹתָם:    אֹתוֹ זָכָר וּנְקֵבָה בָּ



  לטדף  - ראשון - פרשת בראשית

צַלְמָא דַיְיָ  צַלְמֵהּ בְּ וּבְרָא יְיָ יָת אָדָם בְּ

רָא יָתְהוֹן: כַר וְנוּקְבָא בְּ רָא יָתֵהּ דְּ   בְּ

בדפוס ויברא אלהים את האדם בצלמו. 

א במאמר והוא העשוי לו, שהכל נבר

נברא בידים, שנאמר ותשת עלי כפכה, 

נעשה בחותם, כמטבע העשויה על ידי 

רושם שקורין קוני"ץ, וכן הוא אומר 

בצלם אלהים ברא תתהפך כחומר חותם: 

פירש לך, שאותו צלם המתוקן לו,  אותו.

זכר ונקבה ברא צלם דיוקן יוצרו הוא: 



  מדף  - ראשון - פרשת בראשית

ולהלן הוא אומר ויקח אחת  אותם.

ו', מדרש אגדה שנבראו שני מצלעותיו וג

פרצופים בריאה ראשונה ואחר כך חלקן, 

ופשוטו של מקרא, כאן הודיעך שנבראו 

שניהם בששי, ולא פירש לך כיצד 

  ברייתן, ופירש לך במקום אחר: 

וַיְבָרֶךְ אֹתָם אֱלהִֹים וַיּאֹמֶר  כח

רוּ וּרְבוּ וּמִלְאוּ  לָהֶם אֱלהִֹים פְּ

הָ וּרְדוּ אֶת הָאָרֶץ וְכִבְ  שֻׁ

מַיִם  ָ ם וּבְעוֹף הַשּׁ דְגַת הַיָּ בִּ



  מאדף  - ראשון - פרשת בראשית

ת עַל הָאָרֶץ:  ה הָרמֶֹשֶׂ   וּבְכָל חַיָּ

וּבָרִיךְ יָתְהוֹן יְיָ וַאֲמַר לְהוֹן יְיָ פּוּשׁוּ 

וּסְגוּ וּמְלוּ יָת אַרְעָא וּתְקוּפוּ עֲלַהּ 

א  מַיָּ שְׁ א וּבְעוֹפָא דִּ נוּנֵי יַמָּ לוּטוּ בְּ וּשְׁ

א עַל אַרְעָא:וּבְ  רָחֵשָׁ   כָל חַיְתָא דְּ

חסר וי"ו, ללמדך שהזכר כובש וכבשה. 

את הנקבה, שלא תהא יצאנית, ועוד 

ללמדך, שהאיש שדרכו לכבוש, מצווה 

  על פריה ורביה, ולא האשה: 

י  כט ה נָתַתִּ וַיּאֹמֶר אֱלהִֹים הִנֵּ



  מבדף  - ראשון - פרשת בראשית

ב זרֵֹעַ זֶרַ  ל עֵשֶׂ ע לָכֶם אֶת כָּ

נֵי כָל הָאָרֶץ וְאֶת  ר עַל פְּ אֲשֶׁ

ר בּוֹ פְרִי עֵץ זרֵֹעַ  ל הָעֵץ אֲשֶׁ כָּ

  זָרַע לָכֶם יִהְיֶה לְאָכְלָה: 

א  ל עִסְבָּ וַאֲמַר יְיָ הָא יְהָבִית לְכוֹן יָת כָּ

י כָל  י עַל אַפֵּ רַע דִּ בַר זַרְעֵהּ מִזְדְּ דְּ

י בֵהּ  ל אִילָנָא דִּ ירֵי אַרְעָא וְיָת כָּ פֵּ

רָע לְכוֹן יְהֵא  בַר זַרְעֵהּ מִזְדְּ אִילָנָא דְּ

  לְמֵיכָל:



  מגדף  - ראשון - ראשיתפרשת ב

 לכם יהיה לאכלה. ולכל חית הארץ.

השוה להם בהמות וחיות למאכל, ולא 

הרשה לאדם ולאשתו להמית בריה 

ולאכול בשר, אך כל ירק עשב יאכלו יחד 

כלם, וכשבאו בני נח התיר להם בשר, 

אשר הוא חי וגו', כירק  שנאמר כל רמש

עשב שהתרתי לאדם הראשון, נתתי לכם 

  את כל: 

ת הָאָרֶץ וּלְכָל עוֹף  ל וּלְכָל חַיַּ

מַיִם וּלְכֹל רוֹמֵשׂ עַל הָאָרֶץ  ָ הַשּׁ



  מדדף  - ראשון - פרשת בראשית

ל  ה אֶת כָּ ר בּוֹ נֶפֶשׁ חַיָּ אֲשֶׁ

ב לְאָכְלָה וַיְהִי כֵן:    יֶרֶק עֵשֶׂ

מַיָּא וּלְכָל חֵוַת אַרְעָא וּלְ  שְׁ כָל עוֹפָא דִּ

א  י בֵהּ נַפְשָׁ רָחֵשׁ עַל אַרְעָא דִּ וּלְכֹל דְּ

א לְמֵיכָל וַהֲוָה  ל יְרוֹק עִסְבָּ חַיְתָא יָת כָּ

  כֵן:

ר  לא ל אֲשֶׁ רְא אֱלהִֹים אֶת כָּ וַיַּ

ה טוֹב מְאֹד וַיְהִי  ה וְהִנֵּ עָשָׂ

י:  ִ שּׁ ִ   עֶרֶב וַיְהִי בֹקֶר יוֹם הַשּׁ



  מהדף  - ראשון - פרשת בראשית

ין  י עֲבַד וְהָא תַקִּ ל דִּ וַחֲזָא יְיָ יָת כָּ

לַחֲדָא וַהֲוָה רְמַשׁ וַהֲוָה צְפַר יוֹם 

תִיתָאִי:    שְׁ

הוסיף ה' בששי, בגמר מעשה  יום הששי.

בראשית, לומר שהתנה עמהם על מנת 

שיקבלו עליהם ישראל חמשה חומשי 

 תורה. דבר אחר, יום הששי, שכלם תלוים

ועומדים עד יום הששי, הוא ששי בסיון 

  המוכן למתן תורה: 

  ב-בראשית פרק



  מודף  - ראשון - פרשת בראשית

מַיִם וְהָאָרֶץ וְכָל  א ָ וַיְכֻלּוּ הַשּׁ

  צְבָאָם: 

א וְאַרְעָא וְכָל  מַיָּ כְלָלוּ שְׁ תַּ וְאִשְׁ

  חֵילֵיהוֹן:

בִיעִי  ב ְ יּוֹם הַשּׁ וַיְכַל אֱלהִֹים בַּ

בּתֹ  מְלַאכְתּוֹ  שְׁ ה וַיִּ ר עָשָׂ אֲשֶׁ

ל מְלַאכְתּוֹ  בִיעִי מִכָּ ְ יּוֹם הַשּׁ בַּ

ה:  ר עָשָׂ   אֲשֶׁ

י  הּ דִּ בִיעָאָה עֲבִדְתֵּ יוֹמָא שְׁ יצֵי יְיָ בְּ וְשֵׁ



  מזדף  - ראשון - פרשת בראשית

ל  בִיעָאָה מִכָּ יוֹמָא שְׁ עֲבָד וְנַח בְּ

י עֲבָד: הּ דִּ   עֲבִדְתֵּ

שמעון  ר' ויכל אלהים ביום השביעי.

אומר, בשר ודם שאינו יודע עתיו ורגעיו, 

צריך להוסיף מחול על הקודש, אבל 

הקב"ה שיודע עתיו ורגעיו, נכנס בו כחוט 

השערה ונראה כאלו כלה בו ביום. דבר 

אחר, מה היה העולם חסר, מנוחה, באת 

שבת באת מנוחה, כלתה ונגמרה 

  המלאכה: 



  מחדף  - ראשון - פרשת בראשית

 וַיְבָרֶךְ אֱלהִֹים אֶת יוֹם ג

י בוֹ  שׁ אֹתוֹ כִּ בִיעִי וַיְקַדֵּ ְ הַשּׁ

ר  ל מְלַאכְתּוֹ אֲשֶׁ בַת מִכָּ שָׁ

רָא אֱלהִֹים לַעֲשׂוֹת:    בָּ

ישׁ  בִיעָאָה וְקַדִּ וּבָרִיךְ יְיָ יָת יוֹמָא שְׁ

י בְרָא  הּ דִּ ל עֲבִדְתֵּ יָתֵהּ אֲרֵי בֵהּ נַח מִכָּ

ד:    יְיָ לְמֶעְבַּ

ברכו במן, שכל ימות ש. ויברך ויקד

השבוע ירד להם עומר לגלגולת, ובששי 



  מטדף  -  שני - פרשת בראשית

לחם משנה. וקדשו במן, שלא ירד כלל 

בשבת, והמקרא כתוב על שם העתיד: 

המלאכה  אשר ברא אלהים לעשות.

שהיתה ראויה לעשות בשבת, כפל 

ועשאה בששי, כמו שמפורש בבראשית 

  רבה: 

ה תוֹלְדוֹת  ד אֵלֶּ

מַיִם  ָ רְאָם הַשּׁ הִבָּ וְהָאָרֶץ בְּ



  נדף  -  שני - פרשת בראשית

יוֹם עֲשׂוֹת יְהוָֹה אֱלהִֹים אֶרֶץ  בְּ

מָיִם:    וְשָׁ

ד  א וְאַרְעָא כַּ מַיָּ ין תּוּלְדַת שְׁ אִלֵּ

י עֲבַד יְיָ אֱלֹהִים  יוֹמָא דִּ רִיאוּ בְּ אִתְבְּ

א: מַיָּ   אַרְעָא וּשְׁ

תולדות האמורים למעלה:  אלה.

בראם ביום עשות השמים והארץ בה

ללמדך שכלם נבראו בראשון. דבר ה'. 

אחר בהבראם, בה' בראם, שנאמר ביה ה' 

צור עולמים, בב' אותיות הללו של השם, 



  נאדף  -  שני - פרשת בראשית

כאן שהעולם יצר שני עולמים, ולמדך 

נברא בה"א,. רמז שירדו הרשעים  הזה

למטה לראות שחת, כה"א זאת שסתומה 

מכל צדדיה, ופתוחה למטה לרדת דרך 

  שם: 

דֶה טֶרֶם יִהְיֶה  ה ָ יחַ הַשּׂ וְכֹל שִׂ

דֶה טֶרֶם  ָ ב הַשּׂ בָאָרֶץ וְכָל עֵשֶׂ

י לאֹ הִמְטִיר יְהוָֹה  יִצְמָח כִּ

אֱלהִֹים עַל הָאָרֶץ וְאָדָם אַיִן 

  לַעֲבֹד אֶת הָאֲדָמָה: 



  נבדף  -  שני - פרשת בראשית

וְכֹל אִילָנֵי חַקְלָא עַד לָא הֲווּ בְאַרְעָא 

א דְחַקְלָא  עד לָא צְמָח אֲרֵי וְכָל עִסְבָּ

לָא אָחִית מִטְרָא יְיָ אֱלֹהִים עַל אַרְעָא 

  וְאֱנַשׁ לֵית לְמִפְלַח יָת אַדְמְתָא:

כל טרם שבמקרא  טרם יהיה בארץ.

לשון עד לא הוא, ואינו לשון קודם, ואינו 

נפעל לומר הטרים כאשר יאמר הקדים, 

וזה מוכיח, ועוד אחר כי טרם תיראון, 

עדיין לא תיראון. ואף זה תפרש עדיין לא 

היה בארץ, כשנגמרה בריאת העולם 



  נגדף  -  שני - פרשת בראשית

בששי קודם שנברא אדם, וכל עשב 

השדה עדיין לא צמח, ובג' שכתוב ותוצא, 

לא יצאו, אלא על פתח הקרקע עמדו עד 

יום ששי, ולמה, כי לא המטיר, ומה טעם 

לא המטיר, לפי שאדם אין לעבוד את 

בתן של גשמים, האדמה, ואין מכיר בטו

וכשבא אדם וידע שהם צורך לעולם, 

התפלל עליהם וירדו, וצמחו האילנות 

ה' הוא שמו,  ה' אלהים.והדשאים: 

אלהים, שהוא שליט ושופט על כל 

העולם, וכן פירוש זה בכל מקום לפי 



  נדדף  -  שני - פרשת בראשית

  פשוטו, ה' שהוא אלהים: 

קָה  ו וְאֵד יַעֲלֶה מִן הָאָרֶץ וְהִשְׁ

נֵי ל פְּ   הָאֲדָמָה:  אֶת כָּ

קֵי יָת  וַעֲנָנָא הֲוָה סָלֵיק מִן אַרְעָא וְאַשְׁ

י אַדְמְתָא: ל אַפֵּ   כָּ

לענין ברייתו של אדם העלה ואד יעלה. 

התהום, והשקה עננים לשרות העפר, 

ונברא אדם, כגבל זה שנותן מים ואחר כך 

לש את העיסה, אף כאן והשקה, ואחר כך 

   וייצר:



  נהדף  -  שני - פרשת בראשית

יצֶר יְהוָֹה אֱלהִֹים אֶת הָאָדָם  ז וַיִּ

יו  אַפָּ ח בְּ פַּ עָפָר מִן הָאֲדָמָה וַיִּ

ים וַיְהִי הָאָדָם לְנֶפֶשׁ  מַת חַיִּ נִשְׁ

ה:    חַיָּ

וּבְרָא יְיָ אֱלֹהִים יָת אָדָם עַפְרָא מִן 

מְתָא דְחַיֵּי  אַפּוֹהִי נִשְׁ אַדְמְתָא וּנְפַח בְּ

  אָדָם לְרוּחַ מְמַלְלָא:וַהֲוַת בְּ 

שתי יצירות, יצירה לעולם הזה וייצר. 

ויצירה לתחיית המתים, אבל בבהמה 



  נודף  -  שני - פרשת בראשית

שאינה עומדת לדין, לא נכתב ביצירתה 

צבר עפרו  עפר מן האדמה.שני יודי"ן: 

מכל האדמה, מארבע רוחות, שבכל מקום 

שימות שם, תהא קולטתו לקבורה. דבר 

פרו ממקום שנאמר בו מזבח אחר, נטל ע

אדמה תעשה לי, הלואי תהא לו אדמה 

עשאו  ויפח באפיו.כפרה ויוכל לעמוד: 

מן התחתונים ומן העליונים, גוף מן 

התחתונים ונשמה מן העליונים, לפי 

שביום ראשון נבראו שמים וארץ, בשני 

ברא רקיע לעליונים, בשלישי תראה 



  נזדף  -  שני - פרשת בראשית

היבשה לתחתונים, ברביעי ברא מאורות 

עליונים, בחמישי ישרצו המים ל

לתחתונים, הוזקק בששי לבראות בו 

מעליונים ומתחתונים, ואם לאו יש קנאה 

במעשה בראשית, שיהיו אלו רבים על 

אף  לנפש חיה.אלו בבריאת יום אחד: 

בהמה וחיה נקראו נפש חיה, אך זו של 

אדם חיה שבכולן, שנתוסף בו דעה 

  ודבור: 

ע יְהוָֹ  ח טַּ עֵדֶן וַיִּ ן בְּ ה אֱלהִֹים גַּ

ם אֶת הָאָדָם  ם שָׁ שֶׂ דֶם וַיָּ מִקֶּ



  נחדף  -  שני - פרשת בראשית

ר יָצָר:    אֲשֶׁ

ינְתָא בְעֵדֶן  וּנְצִיב יְיָ אֱלֹהִים גִּ

י  ן יָת אָדָם דִּ וֵי תַמָּ קַדְמִין וְאַשְׁ מִלְּ

  בְרָא:

במזרחו של עדן נטע את הגן, ואם מקדם. 

א וגו' את האדם תאמר הרי כבר נאמר ויבר

וגו', ראיתי בברייתא של ר' אליעזר בנו 

של ר' יוסי הגלילי מל"ב מדות שהתורה 

נדרשת וזו אחת מהן, כלל שלאחריו 

מעשה הוא פרטו של ראשון, ויברא את 



  נטדף  -  שני - פרשת בראשית

האדם וגו', זהו כלל, סתם בריאתו מהיכן 

וסתם מעשיו, חזר ופירש ויצר ה' אלהים 

גן עדן, וגו', ויצמח לו גן עדן, ויניחהו ב

ויפל עליו תרדמה, השומע סבור שהוא 

מעשה אחר, ואינו אלא פרטו של ראשון. 

וכן אצל הבהמה חזר וכתב ויצר ה' וגו' מן 

האדמה כל חית השדה, כדי לפרש ויבא 

אל האדם לקרות שם, וללמד על העופות 

  שנבראו מן הרקק: 

צְמַח יְהוָֹה אֱלהִֹים מִן  ט וַיַּ

ל  עֵץ נֶחְמָד לְמַרְאֶה הָאֲדָמָה כָּ



  סדף  -  שני - פרשת בראשית

ים  וְטוֹב לְמַאֲכָל וְעֵץ הַחַיִּ

עַת טוֹב  ן וְעֵץ הַדַּ תוֹךְ הַגָּ בְּ

  וָרָע: 

ל אִילַן  וְאַצְמַח יְיָ אֱלֹהִים מִן אַרְעָא כָּ

א  ג לְמֶחֱזֵי וְטַב לְמֵיכַל וְאִילַן חַיָּ מְרַגֵּ דִּ

אָכְלִין פֵּ  ינְתָא וְאִילַן דְּ מְצִיעוּת גִּ ירוֹהִי בִּ

ין טַב לְבִישׁ: ימִין בֵּ   חַכִּ

בתוך ויצמח. לענין הגן הכתוב מדבר: 

  באמצע הגן:  הגן.



  סאדף  -  שני - פרשת בראשית

קוֹת  י וְנָהָר יצֵֹא מֵעֵדֶן לְהַשְׁ

רֵד וְהָיָה  ם יִפָּ ָ ן וּמִשּׁ אֶת הַגָּ

ים:  עָה רָאשִׁ   לְאַרְבָּ

קָאָה יָת וְנַהֲרָא הֲוָה נָפִיק מֵעֵדֶן לְאַ  שְׁ

עָה  רִשׁ וַהֲוֵי לְאַרְבְּ ן יִתְפָּ מָּ ינְתָא וּמִתַּ גִּ

י נַהֲרִין:   רֵישֵׁ

ישׁוֹן הוּא  יא ם הָאֶחָד פִּ שֵׁ

ל אֶרֶץ הַחֲוִילָה  הַסּבֵֹב אֵת כָּ

הָב:  ם הַזָּ ר שָׁ   אֲשֶׁ



  סבדף  -  שני - פרשת בראשית

ל אֲרַע  יף יָת כָּ ישׁוֹן הוּא מַקִּ שׁוּם חָד פִּ

חֲוִילָה הֲבָא: דַּ ן דַּ י תַמָּ   דִּ

הוא נילוס נהר מצרים, ועל שם פישון. 

שמימיו מתברכין ועולין ומשקין את 

הארץ נקרא פישון, כמו ופשו פרשיו. 

דבר אחר פישון, שהוא מגדל פשתן, 

  שנאמר אצל מצרים ובושו עובדי פשתים: 

ם  יב וּזהֲַב הָאָרֶץ הַהִוא טוֹב שָׁ

הַֹם: הַבְּ    דלַֹח וְאֶבֶן הַשּׁ

דָלְחָא  מָן בְּ וְדַהֲבָא דְאַרְעָא הַהִיא טָב תַּ



  סגדף  -  שני - בראשית פרשת

  וְאַבְנֵי בוּרְלָא:

יחוֹן הוּא  יג נִי גִּ ֵ הָר הַשּׁ ם הַנָּ וְשֵׁ

ל אֶרֶץ כּוּשׁ:    הַסּוֹבֵב אֵת כָּ

יף  יחוֹן הוּא מַקִּ וְשׁוּם נַהֲרָא תִנְיָנָא גִּ

  ל אַרְעָא דְכוּשׁ:יָת כָּ 

שהיה הולך והומה והמייתו גדולה  גיחון.

  מאד, כמו וכי יגח, שמנגח והולך והומה: 

קֶל  יד י חִדֶּ לִישִׁ ְ הָר הַשּׁ ם הַנָּ וְשֵׁ

וּר  הוּא הַהלֵֹךְ קִדְמַת אַשּׁ



  סדדף  -  שני - פרשת בראשית

הָר הָרְבִיעִי הוּא פְרָת:    וְהַנָּ

יגְלַת הוּא וְשׁוּם נַהֲרָא תְּ  לִיתָאָה דִּ

ינְחָא דְאַתּוּר וְנַהֲרָא  ךְ לְמַדִּ מְהַלֵּ

  רְבִיעָאָה הוּא פְרָת:

פרת. שמימיו חדין וקלין: חדקל. 

שמימיו פרין ורבין, ומברין את האדם: 

עדיין לא היו, וכתב המקרא  כוש ואשור.

למזרחה  קדמת אשור.על שם העתיד: 

החשוב על כולם,  ת.הוא פרשל אשור: 

  הנזכר על שם ארץ ישראל: 



  סהדף  -  שני - פרשת בראשית

ח יְהוָֹה אֱלהִֹים אֶת הָאָדָם  טו קַּ וַיִּ

חֵהוּ בְגַן עֵדֶן לְעָבְדָהּ  נִּ וַיַּ

מְרָהּ:    וּלְשָׁ

רֵיהּ  וּדְבַר יְיָ אֱלֹהִים יָת אָדָם וְאַשְׁ

גִינְתָא דְעֵדֶן לְמִפְלְחַהּ וּלְמִטְרַהּ:   בְּ

  לקחו בדברים נאים, ופתהו ליכנס:  ויקח.

וַיְצַו יְהוָֹה אֱלהִֹים עַל הָאָדָם  טז

ן אָכֹל  לֵאמרֹ מִכֹּל עֵץ הַגָּ

  תֹּאכֵל: 



  סודף  -  שני - פרשת בראשית

יד יְיָ אֱלֹהִים עַל אָדָם לְמֵימָר מִכֹּל  וּפַקִּ

יכוּל: ינְתָא מֵיכַל תֵּ   אִילַן גִּ

עַת טוֹב וָרָע לאֹ וּמֵעֵץ הַדַּ  יז

יוֹם אֲכָלְךָ  י בְּ נּוּ כִּ תֹאכַל מִמֶּ

מוּת:  נּוּ מוֹת תָּ   מִמֶּ

ין טַב  ימִין בֵּ ירוֹהִי חַכִּ אָכְלִין פֵּ וּמֵאִילָן דְּ

יוֹמָא  הּ אֲרֵי בְּ לְבִישׁ לָא תֵיכוּל מִנֵּ

מוּת: הּ מֵימַת תְּ   דְתֵיכוּל מִנֵּ

ה אֱלהִֹים לאֹ טוֹב וַיּאֹמֶר יְהוָֹ  יח



  סזדף  -  שני - פרשת בראשית

ה לּוֹ  הֱיוֹת הָאָדָם לְבַדּוֹ אֶעֱשֶׂ

נֶגְדּוֹ:    עֵזֶר כְּ

ין לְמֶהֱוֵי אָדָם  וַאֲמַר יְיָ אֱלֹהִים לָא תַקִּ

ד לֵהּ סְמַךְ לְקִבְלֵהּ: לְחוֹדוֹהִי אֶעְבֵּ   בִּ

שלא יאמרו שתי  לא טוב היות וגו'.

ונים יחיד ואין לו רשויות הן, הקב"ה בעלי

 עזר כנגדו.זוג, וזה בתחתונים ואין לו זוג: 

  זכה עזר, לא זכה כנגדו להלחם: 

צֶר יְהוָֹה אֱלהִֹים מִן  יט וַיִּ



  סחדף  -  שני - פרשת בראשית

דֶה וְאֵת  ָ ת הַשּׂ ל חַיַּ הָאֲדָמָה כָּ

בֵא אֶל  מַיִם וַיָּ ָ ל עוֹף הַשּׁ כָּ

קְרָא לוֹ  הָאָדָם לִרְאוֹת מַה יִּ

ר יִקְרָ  א לוֹ הָאָדָם וְכֹל אֲשֶׁ

מוֹ:  ה הוּא שְׁ   נֶפֶשׁ חַיָּ

ל חֵוַת  וּבְרָא יְיָ אֱלֹהִים מִן אַרְעָא כָּ

א וְאַיְתֵהּ לְוַת  מַיָּ שְׁ ל עוֹפָא דִּ רָא וְיָת כָּ בְּ

י הֲוָה  קְרֵי לֵהּ וְכֹל דִּ אָדָם לְמֶחֱזֵי מַה יִּ

מֵהּ: א חַיְתָא הוּא שְׁ   קָרֵי לֵהּ אָדָם נַפְשָׁ



  סטדף  -  שני - פרשת בראשית

היא יצירה היא  ויצר וגו' מן האדמה.

עשייה האמורה למעלה ויעש אלהים את 

חית הארץ וגו', אלא בא ופירש שהעופות 

נבראו מן הרקק, לפי שאמר למעלה מן 

המים נבראו, וכאן אמר מן האדמה 

נבראו. ועוד למדך כאן, שבשעת יצירתן, 

מיד בו ביום, הביאם אל האדם לקרות 

בדברי אגדה יצירה זו לשון להם שם. ו

רידוי וכבוש, כמו כי תצור אל עיר, 

וכל אשר שכבשן תחת ידו של אדם: 

סרסהו  יקרא לו האדם נפש חיה וגו'.



  עדף  -  שלישי - פרשת בראשית

ופרשהו, כל נפש חיה אשר יקרא לו 

  האדם שם, הוא שמו לעולם: 

קְרָא  כ וַיִּ

הֵמָה  מוֹת לְכָל הַבְּ הָאָדָם שֵׁ

מַיִ  ָ ת וּלְעוֹף הַשּׁ ם וּלְכֹל חַיַּ

דֶה וּלְאָדָם לאֹ מָצָא עֵזֶר  ָ הַשּׂ

נֶגְדּוֹ:    כְּ

עִירָא וּלְעוֹפָא  מָהָן לְכָל בְּ וּקְרָא אָדָם שְׁ



  עאדף  -  שלישי - פרשת בראשית

רָא וּלְאָדָם לָא  א וּלְכָל חֵוַת בְּ מַיָּ שְׁ דִּ

ח סָמֵךְ לְקִבְלֵהּ: כַּ   אַשְׁ

   ולאדם לא מצא עזר:

פֵּ  כא מָה וַיַּ רְדֵּ ל יְהוָֹה אֱלהִֹים תַּ

ח אַחַת  קַּ ן וַיִּ ישָׁ עַל הָאָדָם וַיִּ

ר  שָׂ ר בָּ סְגֹּ לְעתָֹיו וַיִּ מִצַּ

ה:  נָּ חְתֶּ   תַּ

ינְתָא עַל אָדָם  וּרְמָא יְיָ אֱלֹהִים שִׁ

וּדְמֵךְ וּנְסִיב חֲדָא מֵעִלְעוֹהִי וּמְלֵי 



  עבדף  -  שלישי - פרשת בראשית

חוֹתַהּ: רָא תְּ   בִשְׂ

כשהביאן,  יפל ה' אלהים תרדמה.ו

הביאן לפניו כל מין ומין, זכר ונקבה, 

אמר, לכלם יש בן זוג ולי אין בן זוג, מיד 

מסטריו, כמו ולצלע  מצלעותיו.ויפל: 

המשכן, זהו שאמרו שני פרצופין נבראו: 

שלא  ויישן ויקח.מקום החתך: ויסגור. 

יראה חתיכת הבשר שממנו נבראת, 

  ותתבזה עליו: 

לָע  כב בֶן יְהוָֹה אֱלהִֹים אֶת הַצֵּ וַיִּ



  עגדף  -  שלישי - פרשת בראשית

ה  ָ ר לָקַח מִן הָאָדָם לְאִשּׁ אֲשֶׁ

  וַיְבִאֶהָ אֶל הָאָדָם: 

נְסִיב מִן  וּבְנָא יְיָ אֱלֹהִים יָת עִלְעָא דִּ

תָא וְאַיְתַהּ לְוַת אָדָם:   אָדָם לְאִתְּ

כבנין, רחבה מלמטה וקצרה  ויבן.

לה, לקבל הולד, כאוצר של חטים מלמע

שהוא רחב מלמטה וקצר מלמעלה, שלא 

ויבן את הצלע יכביד משאו על קירותיו: 

להיות אשה, כמו ויעש אותו לאשה. 

  גדעון לאפוד, להיות אפוד: 



  עדדף  -  שלישי - פרשת בראשית

עַם  כג וַיּאֹמֶר הָאָדָם זאֹת הַפַּ

רִי  שָׂ ר מִבְּ עֶצֶם מֵעֲצָמַי וּבָשָׂ

רֵא אִשָּׁ  י מֵאִישׁ לְזאֹת יִקָּ ה כִּ

  לֻקֳחָה זאֹּת: 

רְמַי  רְמָא מִגַּ וַאֲמַר הָאָדָם הֲדָא זִמְנָא גַּ

תָא אֲרֵי  סְרִי לְדָא יִתְקְרֵי אִתְּ וּבִסְרָא מִבִּ

עְלָא נְסִיבָא דָא:   מִבַּ

מלמד שבא אדם על כל  זאת הפעם.

בהמה וחיה, ולא נתקררה דעתו עד שבא 



  עהדף  -  שלישי - פרשת בראשית

זאת יקרא אשה כי מאיש לעל חוה: 

לשון נופל על לשון, מכאן שנברא  וגו'.

  העולם בלשון הקדש: 

ן יַעֲזָב אִישׁ אֶת אָבִיו  כד עַל כֵּ

תּוֹ וְהָיוּ  אִשְׁ וְאֶת אִמּוֹ וְדָבַק בְּ

ר אֶחָד:    לְבָשָׂ

בֵי אַבוּהִי  כְּ ית מִשְׁ בַר בֵּ בּוֹק גְּ ן יִשְׁ עַל כֵּ

הּ וְיִ  תֵהּ וִיהוֹן לְבִסְרָא וְאִמֵּ אִתְּ ק בְּ דְבַּ

  חָדּ:



  עודף  -  שלישי - פרשת בראשית

רוח הקדש אומרת כן,  על כן יעזב איש.

 לבשר אחד.לאסור על בני נח העריות: 

הולד נוצר על ידי שניהם, ושם נעשה 

  בשרם אחד: 

ים הָאָדָם  כה נֵיהֶם עֲרוּמִּ הְיוּ שְׁ וַיִּ

שׁוּ  תּוֹ וְלאֹ יִתְבּשָׁ   : וְאִשְׁ

תֵהּ  וַהֲווֹ תַרְוֵיהוֹן עַרְטִילָאִין אָדָם וְאִתְּ

לְמִין:   וְלָא מִתְכַּ

שלא היו יודעים דרך  ולא יתבוששו.

צניעות להבחין בין טוב לרע, ואף על פי 



  עזדף  -  שלישי - פרשת בראשית

שנתנה בו דעה לקרות לו שמות, לא נתן 

בו יצר הרע, עד אכלו מן העץ ונכנס בו 

  מה בין טוב לרע:  יצר הרע, וידע

  ג-בראשית פרק

ת  א חָשׁ הָיָה עָרוּם מִכֹּל חַיַּ וְהַנָּ

ה יְהוָֹה  ר עָשָׂ דֶה אֲשֶׁ ָ הַשּׂ

ה אַף  ָ אֱלהִֹים וַיּאֹמֶר אֶל הָאִשּׁ

י אָמַר אֱלהִֹים לאֹ תֹאכְלוּ  כִּ

ן:    מִכֹּל עֵץ הַגָּ

רָא דִּ  ים מִכֹּל חֵוַת בְּ י וְחִוְיָא הֲוָה חַכִּ



  עחדף  -  שלישי - פרשת בראשית

תָא  עֲבַד יְיָ אֱלֹהִים וַאֲמַר לְאִתְּ

טָא אֲרֵי אֲמַר יְיָ לָא תֵיכְלוּן מִכֹּל  קוּשְׁ בְּ

ינְתָא:   אִילַן גִּ

מה ענין זה לכאן, היה  והנחש היה ערום.

לו לסמוך ויעש לאדם ולאשתו כתנות 

עור וילבישם, אלא ללמדך מאיזו סבה 

ערומים קפץ הנחש עליהם, ראה אותם 

ועסוקים בתשמיש לעין כל, ונתאוה לה: 

לפי ערמתו וגדולתו היתה ערום מכל. 

אף כי מפלתו, ערום מכל ארור מכל: 



  עטדף  -  שלישי - פרשת בראשית

שמא אמר לכם לא תאכלו מכל  אמר וגו'.

וגו', ואף על פי שראה אותם אוכלים 

משאר פירות, הרבה עליה דברים, כדי 

  שתשיבנו ויבא לדבר באותו העץ: 

חָשׁ וַתֹּאמֶ  ב ה אֶל הַנָּ ָ ר הָאִשּׁ

ן נֹאכֵל:  רִי עֵץ הַגָּ   מִפְּ

ירֵי אִילַן  תָא לְחִוְיָא מִפֵּ וַאֲמָרַת אִתְּ

ינְתָא נֵיכוּל:   גִּ

ן  ג תוֹךְ הַגָּ ר בְּ רִי הָעֵץ אֲשֶׁ וּמִפְּ
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נּוּ  אָמַר אֱלהִֹים לאֹ תֹאכְלוּ מִמֶּ

מֻתוּן ן תְּ עוּ בּוֹ פֶּ   : וְלאֹ תִגְּ

ינְתָא  י בִמְצִיעוּת גִּ ירֵי אִילָנָא דִּ וּמִפֵּ

הּ וְלָא תְקַרְבוּן  אֲמַר יְיָ לָא תֵיכְלוּן מִנֵּ

מוּתוּן: ילְמָא תְּ הּ דִּ   בֵּ

הוסיפה על הצווי, לפיכך  ולא תגעו בו.

באה לידי גרעון, הוא שנאמר אל תוסף על 

  דבריו: 

ה לאֹ וַיּאֹמֶר  ד ָ חָשׁ אֶל הָאִשּׁ הַנָּ



  פאדף  -  שלישי - פרשת בראשית

מֻתוּן:    מוֹת תְּ

מוּתוּן: תָא לָא מוּת תְּ   וַאֲמַר חִוְיָא לְאִיתְּ

דחפה עד שנגעה בו,  לא מות תמותון.

אמר לה כשם שאין מיתה בנגיעה כך אין 

  מיתה באכילה: 

יוֹם  ה י בְּ י ידֵֹעַ אֱלהִֹים כִּ כִּ

נּוּ וְנִפְקְחוּ עֵינֵיכֶם אֲכָלְכֶם  מִמֶּ

אלהִֹים ידְֹעֵי טוֹב  וִהְיִיתֶם כֵּ

  וָרָע: 
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תֵיכְלוּן  יוֹמָא דְּ י קֳדָם יְיָ אֲרֵי בְּ לֵּ אֲרֵי גַּ

רַבְרְבִין  חַן עֵינֵיכוֹן וּתְהוֹן כְּ תְּ הּ וְיִתְפַּ מִנֵּ

ין טַב לְבִישׁ: ימִין בֵּ   חַכִּ

ומן שונא את בני אומנותו, כל א כי יודע.

והייתם מן העץ אכל וברא את העולם: 

  יוצרי עולמות:  כאלהים.

י טוֹב הָעֵץ  ו ה כִּ ָ רֶא הָאִשּׁ וַתֵּ

לְמַאֲכָל וְכִי תַאֲוָה הוּא 

יל  כִּ לָעֵינַיִם וְנֶחְמָד הָעֵץ לְהַשְׂ
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ם  ן גַּ תֵּ רְיוֹ וַתֹּאכַל וַתִּ ח מִפִּ קַּ וַתִּ

הּ עִמָּ    הּ וַיּאֹכַל: לְאִישָׁ

תָא אֲרֵי טַב אִילַן לְמֵיכָל  וַחֲזַת אִתְּ

ג אִילָנָא  י הוּא לְעַיְנִין וּמְרַגֵּ וַאֲרֵי אַסֵּ

הּ וַאֲכָלַת  לָא בֵהּ וּנְסֵיבַת מֵאִבֵּ כָּ לְאִסְתַּ

הּ וַאֲכָל:   וִיהָבַת אַף לְבַעְלַהּ עִמַּ

ש ראתה דבריו של נח ותרא האשה.

להיות  כי טוב העץ.והנאו לה והאמינתו: 

כמו  וכי תאוה הוא לעינים.כאלהים: 

ונחמד שאמר לה ונפקחו עיניכם: 
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כמו שאמר לה יודעי טוב ורע: להשכיל. 

שלא תמות היא ויחיה  ותתן גם לאישה.

  לרבות בהמה וחיה:  גם.הוא וישא אחרת: 

דְ  ז נֵיהֶם וַיֵּ קַחְנָה עֵינֵי שְׁ פָּ עוּ וַתִּ

רוּ עֲלֵה  תְפְּ ם הֵם וַיִּ י עֵירֻמִּ כִּ

עֲשׂוּ לָהֶם חֲגֹרתֹ:    תְאֵנָה וַיַּ

חָא עֵינֵי תַרְוֵיהוֹן וִידָעוּ אֲרֵי  תָּ וְאִתְפַּ

יטוּ לְהוֹן טַרְפֵי  עַרְטִילָאִין אִינוּן וְחַטִּ

  תְאֵנִין וַעֲבָדוּ לְהוֹן זְרָזִין:
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ענין החכמה דבר הכתוב, וגו'. לותפקחנה 

ולא לענין ראיה ממש, וסוף המקרא 

אף  וידעו כי עירומים הם.מוכיח: 

הסומא יודע כשהוא ערום, אלא מהו 

וידעו כי עירומים הם, מצוה אחת היתה 

הוא עלה תאנה. בידם ונתערטלו הימנה: 

העץ שאכלו ממנו, בדבר שנתקלקלו בו 

נתקנו, אבל שאר העצים מנעום מליטול 

ם. ומפני מה לא נתפרסם העץ, עליה

שאין הקב"ה חפץ להונות בריה, שלא 

יכלימוהו ויאמרו זה שלקה העולם על 
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  ידו.: 

מְעוּ אֶת קוֹל יְהוָֹה  ח שְׁ וַיִּ

ן לְרוּחַ  גָּ ךְ בַּ אֱלהִֹים מִתְהַלֵּ

תּוֹ  א הָאָדָם וְאִשְׁ תְחַבֵּ הַיּוֹם וַיִּ

תוֹךְ עֵ  נֵי יְהוָֹה אֱלהִֹים בְּ ץ מִפְּ

ן:    הַגָּ

יְיָ אֱלֹהִים  מָעוּ יָת קַל מֵימְרָא דַּ וּשְׁ

ר  גִינְתָא לִמְנַח יוֹמָא וְאִיטַמַּ ךְ בְּ מְהַלֵּ

גוֹ  תֵהּ מִן קֳדָם יְיָ אֱלֹהִים בְּ אָדָם וְאִתְּ
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ינְתָא:   אִילַן גִּ

יש מדרשי אגדה רבים, וכבר וישמעו. 

ראשית רבה סדרום רבותינו על מכונם בב

ובשאר מדרשות, ואני לא באתי אלא 

לפשוטו של מקרא, ולאגדה המישבת 

דברי המקרא דבר דבור על אופניו: 

מה שמעו, שמעו את קול  וישמעו.

 לרוח היום.הקב"ה שהיה מתהלך בגן: 

לאותו רוח שהשמש באה משם, וזו היא 

מערבית, שלפנות ערב חמה במערב והמה 

  סרחו בעשירית: 
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קְרָא יְהוָֹה אֱלהִֹים אֶל  ט וַיִּ

ה:  כָּ   הָאָדָם וַיּאֹמֶר לוֹ אַיֶּ

וּקְרָא יְיָ אֱלֹהִים לְאָדָם וַאֲמַר לֵהּ אָן 

:   אָתְּ

יודע היה היכן הוא, אלא ליכנס  איכה.

עמו בדברים, שלא יהא נבהל להשיב אם 

יענישהו פתאום. וכן בקין אמר לו אי הבל 

ך, וכן בבלעם מי האנשים האלה אחי

עמך, ליכנס עמהם בדברים, וכן בחזקיהו 

  בשלוחי מרודך בלאדן: 
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ן  י גָּ י בַּ מַעְתִּ וַיּאֹמֶר אֶת קֹלְךָ שָׁ

י עֵירםֹ אָנֹכִי  וָאִירָא כִּ

  וָאֵחָבֵא: 

גִינְתָא  מְעִית בְּ וַאֲמַר יָת קַל מֵימְרָךְ שַׁ

טִילַאי אֲנָא וּדְחֵילִית אֲרֵי עַרְ 

רִית:   וְאִיטַמָּ

י עֵירםֹ  יא יד לְךָ כִּ וַיּאֹמֶר מִי הִגִּ

יתִיךָ  ר צִוִּ ה הֲמִן הָעֵץ אֲשֶׁ אָתָּ

 : נּוּ אָכָלְתָּ י אֲכָל מִמֶּ   לְבִלְתִּ
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וַאֲמַר מָן חַוֵי לָךְ אֲרֵי עַרְטִילַאי אָתְּ 

דִיל ךְ בְּ דְתָּ פַקֶּ לָא  הֲמִן אִילָנָא דִּ דְּ

: הּ אֲכָלְתְּ   לְמֵיכַל מִנֵּ

מאין לך לדעת מה בשת יש  מי הגיד לך.

  בתמיה:  המן העץ.בעומד ערום: 

ר  יב ה אֲשֶׁ ָ וַיּאֹמֶר הָאָדָם הָאִשּׁ

י מִן  דִי הִוא נָתְנָה לִּ ה עִמָּ נָתַתָּ

  הָעֵץ וָאֹכֵל: 

תָא דִּ  י הִיא וַאֲמַר הָאָדָם אִתְּ יהַבְתָּ עִמִּ



  צאדף  -  שלישי - פרשת בראשית

  יַהֲבַת לִי מִן אִילָנָא וַאֲכָלִית:

  כאן כפר בטובה:  אשר נתתה עמדי.

ה  יג ָ וַיּאֹמֶר יְהוָֹה אֱלהִֹים לָאִשּׁ

ית וַתֹּאמֶר  מַה זאֹּת עָשִׂ

יאַנִי וָאֹכֵל:  ִ חָשׁ הִשּׁ ה הַנָּ ָ   הָאִשּׁ

א וַאֲמַר יְיָ אֱלֹהִים  תָא מַה דָּ לְאִתְּ

תָא חִוְיָא אַטְעַיָנִי  עַבְדָת וַאֲמָרַת אִתְּ

  וַאֲכָלִית:

הטעני, כמו אל ישיא אתכם השיאני. 
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  חזקיהו: 

וַיּאֹמֶר יְהוָֹה אֱלהִֹים אֶל  יד

יתָ זאֹּת אָרוּר  י עָשִׂ חָשׁ כִּ הַנָּ

ת הֵמָה וּמִכֹּל חַיַּ ל הַבְּ ה מִכָּ  אַתָּ

חנְֹךָ תֵלֵךְ וְעָפָר  דֶה עַל גְּ ָ הַשּׂ

יךָ:  ל יְמֵי חַיֶּ   תֹּאכַל כָּ

א  וַאֲמַר יְיָ אֱלֹהִים לְחִוְיָא אֲרֵי עֲבַדְתָּ דָּ

רָא  עִירָא וּמִכֹּל חֵוַת בָּ ל בְּ לִיט אַתְּ מִכָּ

ל יוֹמֵי  יזִילּ וְעַפְרָא תֵיכוּל כָּ עַל מְעָךְ תֵּ
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יךְ:   חַיָּ

מכאן שאין מהפכים כי עשית זאת. 

בזכותו של מסית, שאילו שאלו למה 

עשית זאת, היה לו להשיב דברי הרב 

מכל ודברי התלמיד דברי מי שומעין: 

אם מבהמה הבהמה ומכל חית השדה. 

נתקלל, מחיה לא כל שכן, העמידו 

רבותינו מדרש זה במסכת בכורות, ללמד 

 עלשימי עיבורו של נחש שבע שנים: 

  רגלים היו לו ונקצצו:  גחונך תלך.
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ינְךָ וּבֵין  טו ית בֵּ וְאֵיבָה אָשִׁ

ה וּבֵין זַרְעֲךָ וּבֵין זַרְעָהּ  ָ הָאִשּׁ

ה  הוּא יְשׁוּפְךָ ראֹשׁ וְאַתָּ

שׁוּפֶנּוּ עָקֵב:    תְּ

תָא וּבֵין  ינָךְ וּבֵין אִתְּ י בֵּ וֵּ וּדְבָבוּ אֱשַׁ

נָהַ  נָךְ וּבֵין בְּ כִיר לָךְ מַה בְּ הּ הוּא יְהֵי דְּ

הֵא נָטִיר  קַדְמִין וְאַתְּ תְּ עֲבַדְתָּ לֵהּ מִלְּ דִּ

  לֵהּ לְסוֹפָא: 

אתה לא נתכוונת אלא  ואיבה אשית.
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שימות אדם כשיאכל הוא תחלה ותשא 

את חוה, ולא באת לדבר אל חוה תחלה 

אלא לפי שהנשים דעתן קלות להתפתות, 

תות את בעליהן, לפיכך ואיבה ויודעות לפ

יכתתך, כמו ואכות אותו,  ישופך.אשית: 

ואתה תשופנו ותרגומו ושפית יתיה: 

לא יהא לך קומה, ותשכנו בעקבו,  עקב.

ואף משם תמיתנו. ולשון תשופנו, כמו 

נשף בהם, כשהנחש בא לנשוך הוא נושף 

כמין שריקה, ולפי שהלשון נופל על 

  הם: הלשון, כתב לשון נשיפה בשני
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ה  טז ה אָמַר הַרְבָּ ָ אֶל הָאִשּׁ

עֶצֶב  בוֹנֵךְ וְהֵרנֵֹךְ בְּ ה עִצְּ אַרְבֶּ

ךְ  לְדִי בָנִים וְאֶל אִישֵׁ תֵּ

ךְ:  ל בָּ שׁוּקָתֵךְ וְהוּא יִמְשָׁ   תְּ

י צַעֲרַיְכִי  אָה אַסְגֵּ תָא אֲמַר אַסְגָּ לְאִתְּ

לְדִי בְנִין וּ  צַעַר תֵּ עְלִךְ וְעִדּוּיַיְכִי בִּ לְוַת בַּ

ךְ:  לַט בִּ יךְ וְהוּא יִשְׁ אוּבְתִּ הֵא תִּ   תְּ

זה  והרנך.זה צער גידול בנים:  עצבונך.

זה צער בעצב תלדי בנים. צער העבור: 



  צזדף  -  שלישי - פרשת בראשית

לתשמיש,  ואל אישך תשוקתך.הלידה: 

ואף על פי כן אין לך מצח לתובעו בפה, 

אלא הוא ימשול בך, הכל ממנו ולא ממך: 

  תאותך, כמו ונפשו שוקקה:  וקתך.תש

מַעְתָּ לְקוֹל  יז י שָׁ וּלְאָדָם אָמַר כִּ

ר  ךָ וַתֹּאכַל מִן הָעֵץ אֲשֶׁ תֶּ אִשְׁ

יתִיךָ לֵאמרֹ לאֹ תֹאכַל  צִוִּ

נּוּ אֲרוּרָה הָאֲדָמָה  מִמֶּ

ה כֹּל  בוֹן תֹּאכֲלֶנָּ עִצָּ עֲבוּרֶךָ בְּ בַּ



  צחדף  -  שלישי - פרשת בראשית

יךָ:    יְמֵי חַיֶּ

ילְתָּ לְמֵימַר וּלְאָדָ  ם אֲמַר אֲרֵי קַבֵּ

ךְ  ידְתָּ י פַקֵּ תָךְ וַאֲכַלְתָּ מִן אִילָנָא דִּ אִתְּ

הּ לִיטָא אַרְעָא  לְמֵימַר לָא תֵיכוּל מִנֵּ

יךְ: ל יוֹמֵי חַיָּ יכְלִינַהּ כָּ עֲמַל תִּ דִילָךְ בַּ   בְּ

תעלה לך  ארורה האדמה בעבורך.

בים ופרעושים דברים ארורים, כגון זבו

ונמלים, משל ליוצא לתרבות רעה, 

  והבריות מקללות שדים שינק מהם: 

צְמִיחַ לָךְ  יח ר תַּ וְקוֹץ וְדַרְדַּ



  צטדף  -  שלישי - פרשת בראשית

דֶה:  ָ ב הַשּׂ   וְאָכַלְתָּ אֶת עֵשֶׂ

צְמַח לָךְ וְתֵיכוּל יָת  ין תַּ וְכוּבִין וְאַטְדִּ

א דְחַקְלָא:   עִסְבָּ

הארץ,  דרדר תצמיח לך.וקוץ ו

כשתזרענה מיני זרעים, תצמיח קוץ 

ודרדר קונדס ועכביות, והן נאכלים על 

ומה  ואכלת את עשב השדה.ידי תיקון. 

קללה היא זו, והלא בברכה נאמר לו הנה 

נתתי לכם את כל עשב זורע זרע וגו', אלא 

מה אמור כאן בראש הענין, ארורה 



  קדף  -  שלישי - פרשת בראשית

ר האדמה בעבורך בעצבון תאכלנה, ואח

העצבון וקוץ ודרדר תצמיח לך, 

כשתזרענה קטניות או ירקות גנה, היא 

תצמיח לך קוצים ודרדרים ושאר עשבי 

  שדה, ועל כרחך תאכלם: 

יךָ תֹּאכַל לֶחֶם עַד  יט זֵעַת אַפֶּ בְּ

ה  נָּ י מִמֶּ שׁוּבְךָ אֶל הָאֲדָמָה כִּ

ה וְאֶל עָפָר  י עָפָר אַתָּ חְתָּ כִּ לֻקָּ

שׁוּב:    תָּ

יכוּל לַחְמָא עַד  ךְ תֵּ זִעֲתָא דְאַפָּ בְּ



  קאדף  -  שלישי - פרשת בראשית

רֵיתָא אֲרֵי  הּ אִתְבְּ מִנַּ תִיתוּב לְאַרְעָא דְּ דְּ

תוּב:   עַפְרָא אַתְּ וּלְעַפְרָא תְּ

  לאחר שתטרח בו הרבה:  בזעת אפיך.

ה  כ תּוֹ חַוָּ ם אִשְׁ קְרָא הָאָדָם שֵׁ וַיִּ

י הִוא הָיְתָה  ל חָי: כִּ   אֵם כָּ

ה אֲרֵי הִיא  תֵהּ חַוָּ וּקְרָא אָדָם שׁוּם אִתְּ

א: נֵי אֱנָשָׁ א דְכָל בְּ   הֲוַת אִמָּ

חזר הכתוב לענינו הראשון  ויקרא האדם.

ויקרא האדם שמות, ולא הפסיק, אלא 



  קבדף  -  שלישי - פרשת בראשית

ללמדך שעל ידי קריאת שמות נזדווגה לו 

עזר  חוה, כמו שכתוב ולאדם לא מצא

כנגדו, לפיכך ויפל תרדמה, ועל ידי 

שכתב ויהיו שניהם ערומים, סמך לו 

פרשת הנחש, להודיעך, שמתוך שראה 

אותם ערומים וראה אותם עסוקים 

בתשמיש, נתאוה לה ובא עליהם 

נופל על לשון חוה. במחשבה ובמרמה: 

חיה, שמחיה את ולדותיה, כאשר תאמר 

  מה הוה לאדם בלשון היה: 

עַשׂ יְהוָֹה אֱלהִֹים לְאָדָם  כא וַיַּ



  קגדף  -  שלישי - פרשת בראשית

תְנוֹת עוֹר  תּוֹ כָּ וּלְאִשְׁ

ם:  שֵׁ לְבִּ   וַיַּ

תֵהּ  וַעֲבַד יְיָ אֱלֹהִים לְאָדָם וּלְאִתְּ

רֵיהוֹן  שְׂ ךְ בִּ יקָר עַל מְשַׁ ין דִּ לְבוּשִׁ

ינוּן:  ישִׁ   וְאַלְבִּ

יש דברי אגדה אומרים  כתנות עור.

צפורן היו מדובקים על עורן. חלקים כ

ויש אומרים דבר הבא מן העור, כגון צמר 

הארנבת שהוא רך וחם, ועשה להם 

  כתנות ממנו: 



  קדדף  - רביעי - פרשת בראשית

וַיּאֹמֶר יְהוָֹה  כב

אַחַד  אֱלהִֹים הֵן הָאָדָם הָיָה כְּ

ה  נּוּ לָדַעַת טוֹב וָרָע וְעַתָּ מִמֶּ

ם מֵעֵץ  לַח יָדוֹ וְלָקַח גַּ ן יִשְׁ פֶּ

ים וְאָכַל וָחַי לְעלָֹם: הַ    חַיִּ

וַאֲמַר יְיָ אֱלֹהִים הָא אָדָם הֲוָה יְחִידַי 

הּ לְמִידַע טַב וּבִישׁ וּכְעַן  עַלְמָא מִנֵּ בְּ



  קהדף  - רביעי - פרשת בראשית

יט יְדֵהּ וְיִסַב אַף מֵאִילָן  ילְמָא יוֹשִׁ דִּ

יא וְיֵכוּל וִיחֵי לְעָלָם:   חַיָּ

יחיד הרי הוא  היה כאחד ממנו.

בתחתונים כמו שאני יחיד בעליונים, ומה 

היא יחידתו, לדעת טוב ורע, מה שאין כן 

וגו'. ועתה פן ישלח ידו בבהמה וחיה: 

ומשיחיה לעולם, הרי הוא קרוב להטעות 

הבריות אחריו, ולומר אף הוא אלוה. ויש 

מדרשי אגדה, אבל אין מיושבין על 

  פשוטו: 



  קודף  - רביעי - פרשת בראשית

חֵהוּ יְהֹ  כג לְּ ן וַיְשַׁ וָה אֱלהִֹים מִגַּ

ר  עֵדֶן לַעֲבֹד אֶת הָאֲדָמָה אֲשֶׁ

ם:  ָ ח מִשּׁ   לֻקַּ

ינְתָא דְעֵדֶן  חֵהּ יְיָ אֱלֹהִים מִגִּ לְּ וְשַׁ

ן: מָּ רִי מִתַּ אִתְבְּ   לְמִפְלַח יַת אַדְמְתָא דְּ

ן  כד כֵּ שְׁ וַיְגָרֶשׁ אֶת הָאָדָם וַיַּ

דֶם לְגַן עֵדֶן אֶת הַ  רֻבִים מִקֶּ כְּ

כֶת  תְהַפֶּ וְאֵת לַהַט הַחֶרֶב הַמִּ

ים:  רֶךְ עֵץ הַחַיִּ מרֹ אֶת דֶּ   לִשְׁ



  קזדף  - רביעי - פרשת בראשית

קַדְמִין  רֵי מִלְּ וְתָרִךְ יָת אָדָם וְאַשְׁ

נַן  רוּבַיָּא וְיָת שְׁ לְגִינְתָא דְעֵדֶן יָת כְּ

כָא לְמִיטַר יָת אוֹרַח  מִתְהַפְּ א דְּ חַרְבָּ

יא:    אִילַן חַיָּ

במזרחו של גן עדן, חוץ  מקדם לגן עדן.

החרב מלאכי חבלה:  את הכרובים.לגן: 

ולה להט לאיים עליו  המתהפכת.

מלכנוס עוד לגן. תרגום להט שנן, כמו 

שלף שננא ובלשון לע"ז למ"א. ומדרש 

  אגדה יש, ואני איני בא אלא לפשוטו: 



  קחדף  - רביעי - פרשת בראשית

  ד-בראשית פרק

תּוֹ וְהָאָדָם יָדַע אֶת חַוָּ  א ה אִשְׁ

לֶד אֶת קַיִן וַתֹּאמֶר  הַר וַתֵּ וַתַּ

  קָנִיתִי אִישׁ אֶת יְהוָֹה: 

יאַת  תֵהּ וְעַדִּ ה אִתְּ וְאָדָם יְדַע יָת חַוָּ

בְרָא  וִילִידַת יָת קַיִן וַאֲמֶרֶת קָנִיתִי גַּ

  (מִן) קֳדָם יְיָ:

כבר קודם הענין של מעלה,  והאדם ידע.

ם שחטא ונטרד מגן עדן, וכן ההריון קוד

והלידה, שאם כתב וידע אדם, נשמע 



  קטדף  - רביעי - פרשת בראשית

על שם  קין.שלאחר שנטרד היו לו בנים: 

כמו עם ה', כשברא אותי  את ה'.קניתי: 

ואת אישי, לבדו בראנו, אבל בזה שותפים 

ג'  את קין את אחיו את הבל.אנו עמו: 

אתים ריבויים הם, מלמד שתאומה נולדה 

בל נולדו שנים, לכך נאמר עם קין, ועם ה

  ותוסף: 

סֶף לָלֶדֶת אֶת אָחִיו אֶת  ב וַתֹּ

הָבֶל וַיְהִי הֶבֶל רעֵֹה צאֹן וְקַיִן 

  הָיָה עבֵֹד אֲדָמָה: 



  קידף  - רביעי - פרשת בראשית

וְאוֹסִיפַת לְמֵילַד יָת אֲחוֹהִי יָת הָבֶל 

וַהֲוָה הֶבֶל רָעֵי עָנָא וְקַיִן הֲוָה פָלַח 

אַרְעָא:   בְּ

לפי שנתקללה האדמה, פירש  רועה צאן.

  לו מעבודתה: 

בֵא קַיִן  ג ץ יָמִים וַיָּ וַיְהִי מִקֵּ

רִי הָאֲדָמָה מִנְחָה לַיהוָֹה:    מִפְּ

א  וַהֲוָה מִסּוֹף יוֹמִין וְאַיְתִי קַיִן מֵאִבָּ

א קֳדָם יְיָ: קְרוּבְתָּ   דְאַרְעָא תִּ



  קיאדף  - רביעי - פרשת בראשית

מן הגרוע. ויש אגדה  האדמה.מפרי 

  שאומרת זרע פשתן היה.: 

וְהֶבֶל הֵבִיא גַם הוּא  ד

כֹרוֹת צאֹנוֹ וּמֵחֶלְבֵהֶן  מִבְּ

ע יְהוָֹה אֶל הֶבֶל וְאֶל  שַׁ וַיִּ

  מִנְחָתוֹ: 

ירֵי עָנֵהּ  כִּ וְהֶבֶל אַיְתִי אַף הוּא מִבַּ

נְהוֹן וַהֲוַת רַעֲוָא מִן קֳדָ  מִּ ם יְיָ וּמִשַׁ

נֵהּ: הֶבֶל וּבְקוּרְבָּ   בְּ



  קיבדף  - רביעי - פרשת בראשית

ויפן. וכן ואל מנחתו לא שעה, לא  וישע.

פנה. וכן ואל ישעו, אל יפנו. וכן שעה 

ירדה אש  וישע.מעליו, פנה מעליו: 

  ולחכה מנחתו: 

וְאֶל קַיִן וְאֶל מִנְחָתוֹ לאֹ  ה

לוּ  פְּ חַר לְקַיִן מְאֹד וַיִּ עָה וַיִּ שָׁ

  נָיו: פָּ 

נֵהּ לָא הֲוַת רַעֲוָא וּתְקֵף  וּבְקַיִן וּבְקוּרְבָּ

בִישׁוּ אַפּוֹהִי:   לְקַיִן לַחֲדָא וְאִתְכְּ



  קיגדף  - רביעי - פרשת בראשית

ה  ו וַיּאֹמֶר יְהוָֹה אֶל קָיִן לָמָּ

ה נָפְלוּ פָנֶיךָ:    חָרָה לָךְ וְלָמָּ

קִיף לָךְ וּלְ  מָא וַאֲמַר יְיָ לְקָיִן לְמָא תְּ

יךְ: בִישׁוּ אַפָּ   אִתְכְּ

אֵת וְאִם  ז יטִיב שְׂ הֲלוֹא אִם תֵּ

את רבֵֹץ  תַח חַטָּ לאֹ תֵיטִיב לַפֶּ

ל  מְשָׁ ה תִּ שׁוּקָתוֹ וְאַתָּ וְאֵלֶיךָ תְּ

  בּוֹ: 

בֵק לָךְ  תְּ הֲלָא אִם תּוֹטִיב עוֹבָדָךְ יִשְׁ



  קידדף  - רביעי - פרשת בראשית

י נָא וְאִם לָא תּוֹטִיב עוֹבָדָךְ לְיוֹם דִּ

ךְ  רְעָא מִנָּ חֶטְאָךְ נְטִיר דִיעֲתִיד לְאִתְפָּ

בֵק לָךְ: תְּ תוּב יִשְׁ   אִם לָא תְתוּב וְאִם תְּ

לפתח כתרגומו פירושו:  הלא אם תיטיב.

לפתח קברך חטאתך  חטאת רובץ.

של חטאת, הוא  ואליך תשוקתו.שמור: 

יצר הרע, תמיד שוקק ומתאוה 

אם תרצה  בו. ואתה תמשללהכשילך: 

  תתגבר עליו: 

וַיּאֹמֶר קַיִן אֶל הֶבֶל אָחִיו  ח



  קטודף  - רביעי - פרשת בראשית

קָם קַיִן  דֶה וַיָּ ָ שּׂ הְיוֹתָם בַּ וַיְהִי בִּ

הַרְגֵהוּ:    אֶל הֶבֶל אָחִיו וַיַּ

מֶהֱוֵיהוֹן  וַאֲמַר קַיִן לְהֶבֶל אַחוֹהִי וַהֲוָה בְּ

חַקְלָא וְקָם קַיִן עַל הֶבֶל אַחוֹהִי  בְּ

  קַטְלֵהּ:וְ 

נכנס עמו בדברי ריב ומצה,  ויאמר קין.

להתעולל עליו להרגו. ויש בזה מדרשי 

  אגדה, אך זה ישובו של מקרא: 

וַיּאֹמֶר יְהוָֹה אֶל קַיִן אֵי הֶבֶל  ט



  קטזדף  - רביעי - פרשת בראשית

י  אָחִיךָ וַיּאֹמֶר לאֹ יָדַעְתִּ

  הֲשׁמֵֹר אָחִי אָנֹכִי: 

יִן אָן הֶבֶל אָחוּךְ וַאֲמַר לָא וַאֲמַר יְיָ לְקַ 

  יָדַעֲנָא הֲנָטֵר אָחִי אֲנָא:

להכנס עמו בדברי נחת,  אי הבל אחיך.

אולי ישוב ויאמר אני הרגתיו וחטאתי לך: 

נעשה כגונב דעת העליונה:  לא ידעתי.

לשון תימה הוא, וכן כל  השומר אחי.

  ה"א הנקודה בחטף פת"ח: 

מֵי וַ  י יתָ קוֹל דְּ יּאֹמֶר מֶה עָשִׂ



  קיזדף  - רביעי - פרשת בראשית

  אָחִיךָ צעֲֹקִים אֵלַי מִן הָאֲדָמָה: 

א קַל דַם זַרְעִין  וַאֲמַר מֶה עֲבַדְתָּ

דִעֲתִידִין לְמֵפַק מִן אָחוּךְ קַבְלִין קֳדָמַי 

  מִן אַרְעָא:

דמו ודם זרעיותיו. דבר אחר  דמי אחיך.

שלא היה יודע  שעשה בו פצעים הרבה,

יותר  מן האדמה.מהיכן נפשו יוצאה: 

ממה שנתקללה היא כבר בעונה, וגם בזו 

  הוסיפה לחטוא: 

ה מִן  יא ה אָרוּר אָתָּ וְעַתָּ



  קיחדף  - רביעי - פרשת בראשית

יהָ  צְתָה אֶת פִּ ר פָּ הָאֲדָמָה אֲשֶׁ

דֶךָ:  מֵי אָחִיךָ מִיָּ   לָקַחַת אֶת דְּ

פְ  תָחַת יָת וּכְעַן לִיט אָתְּ מִן אַרְעָא דִּ

אָחוּךְ מִן יְדָךְ: מֵהּ דְּ ילַת יָת דְּ   פּוּמַהּ וְקַבִּ

אשר פצתה את פיה לקחת את דמי 

וגו'. והנני מוסיף לה קללה אצלך, אחיך 

  לא תוסף תת כחה: 

י תַעֲבֹד אֶת הָאֲדָמָה לאֹ  יב כִּ

ת כֹּחָהּ לָךְ נָע וָנָד  תֹסֵף תֵּ



  קיטדף  - רביעי - פרשת בראשית

הְיֶה בָאָרֶ    ץ: תִּ

ן  אֲרֵי תִפְלַח בְאַרְעָא לָא תוֹסִיף לְמִתַּ

הֵא בְאַרְעָא: ל וְגָלֵי תְּ   חֵילַהּ לָךְ מִטַלְטֵּ

  אין לך רשות לדור במקום אחד:  נע ונד.

דוֹל  יג וַיּאֹמֶר קַיִן אֶל יְהוָֹה גָּ

שׂוֹא:    עֲוֹנִי מִנְּ

ק:וַאֲמַר קַיִן קֳדָ  בָּ מִשְׁ י חוֹבִי מִלְּ   ם יְיָ סַגִּ

בתמיה, אתה טוען גדול עוני מנשוא. 

עליונים ותחתונים, ועוני אי אפשר 



  קכדף  - רביעי - פרשת בראשית

  לטעון: 

תָּ אֹתִי הַיּוֹם מֵעַל  יד רַשְׁ הֵן גֵּ

תֵר  נֶיךָ אֶסָּ נֵי הָאֲדָמָה וּמִפָּ פְּ

אָרֶץ וְהָיָה  וְהָיִיתִי נָע וָנָד בָּ

  מצְֹאִי יַהַרְגֵנִי: כָל 

י  ין מֵעַל אַפֵּ א יָתִי יוֹמָא דֵּ הָא תָרִיכְתָּ

ר  אַרְעָא וּמִן קֳדָמָךְ לֵית אֶפְשָׁ

אַרְעָא  רָא וָאֱהִי מְטַלְטֵל וְגָלֵי בְּ מָּ לְאִטַּ

לִינַנִי: חִנַנִי יִקְטְּ כְּ יִשְׁ   וִיהֵי כָל דְּ



  קכאדף  - רביעי - פרשת בראשית

ל הרֵֹג וַיּאֹמֶר לוֹ יְהוָֹה לָכֵ  טו ן כָּ

ם יְהוָֹה  שֶׂ ם וַיָּ בְעָתַיִם יֻקָּ קַיִן שִׁ

י הַכּוֹת אֹתוֹ  לְקַיִן אוֹת לְבִלְתִּ

ל מצְֹאוֹ:    כָּ

ל קָטִיל קַיִן  כֵן כָּ וַאֲמַר לֵהּ יְיָ בְּ

י יְיָ  וִּ הּ וְשַׁ רַע מִנֵּ רִין יִתְפְּ בְעָא דָּ לְשַׁ

לָא לְמִקְטַל יָ  דִיל דְּ ל לְקַיִן אָתָא בְּ תֵהּ כָּ

חֻנֵהּ: כְּ   דִיִשְׁ

זה אחד מן המקראות  לכן כל הורג קין.



  קכבדף  - רביעי - פרשת בראשית

שקצרו דבריהם ורמזו ולא פירשו, לכן כל 

הורג קין, לשון גערה, כה יעשה לו, כך 

שבעתים וכך עונשו, ולא פירש עונשו: 

איני רוצה להנקם מקין עכשיו,  יוקם.

, לסוף שבעה דורות אני נוקם נקמתי ממנו

שיעמוד למך מבני בניו ויהרגהו. וסוף 

המקרא שאמר שבעתים יוקם, והיא 

נקמת הבל מקין, למדנו שתחלת מקרא 

לשון גערה היא, שלא תהא בריה מזיקתו. 

וכיוצא בו ויאמר דוד כל מכה יבוסי ויגע 

בצנור, ולא פירש מה יעשה לו, אבל דבר 



  קכגדף  - רביעי - פרשת בראשית

הכתוב ברמז, כל מכה יבוסי ויגע בצנור 

ר ויכבשנו, ואת העורים ויקרב אל השע

וגו', וגם אותם יכה על אשר אמרו העור 

והפסח לא יבא אל תוך הבית, המכה את 

אלו אני אעשנו ראש ושר, כאן קצר 

דבריו, ובדברי הימים א פירש יהיה לראש 

חקק לו אות  וישם ה' לקין אות.ולשר: 

משמו במצחו. כל מוצאי יהרגני, הבהמות 

לא היו  והחיות, אבל בני אדם עדיין

שיירא מהם, רק אביו ואמו, ומהם לא היה 

ירא שיהרגוהו, אלא אמר, עד עכשיו היה 



  קכדדף  - רביעי - פרשת בראשית

פחדתי על כל החיות, כמו שנאמר 

ומוראכם כו', ועכשיו בשביל עון זה לא 

ייראו ממני החיות ויהרגוני, מיד וישם ה' 

  לקין אות, החזיר מוראו על הכל: 

פְנֵי יְהֹ  טז צֵא קַיִן מִלִּ ב וַיֵּ שֶׁ וָה וַיֵּ

אֶרֶץ נוֹד קִדְמַת עֵדֶן:    בְּ

אַרְעָא  וּנְפַק קַיִן מִן קֳדָם יְיָ וִיתֵיב בְּ

הֲוָה עֲבִידָא עֲלוֹהִי  לְטַל דַּ לֵי וּמִטַּ גָּ

גִינְתָא דְעֵדֶן: קַדְמִין דְּ   מִלְּ

יצא בהכנעה כגונב דעת  ויצא קין.



  קכהדף  - רביעי - פרשת בראשית

שכל הגולים בארץ  בארץ נוד.העליונה: 

שם גלה אביו  קדמת עדן.נדים שם: 

כשגורש מגן עדן, שנאמר וישכן מקדם 

לגן עדן וגו', לשמור את שמירת דרך 

מבוא הגן, שיש ללמוד שהיה אדם שם, 

ומצינו שרוח מזרחית קולטת בכל מקום 

את הרוצחים, שנאמר אז יבדיל משה וגו' 

מזרחה שמש. דבר אחר בארץ נוד, כל 

תה הארץ מזדעזעת מקום שהלך, הי

תחתיו, והבריות אומרים סורו מעליו, זהו 

  שהרג את אחיו: 



  קכודף  - רביעי - פרשת בראשית

הַר  יז תּוֹ וַתַּ דַע קַיִן אֶת אִשְׁ וַיֵּ

לֶד אֶת חֲנוֹךְ וַיְהִי בּנֶֹה עִיר  וַתֵּ

נוֹ  ם בְּ שֵׁ ם הָעִיר כְּ קְרָא שֵׁ וַיִּ

  חֲנוֹךְ: 

יאַת וִ  תֵהּ וְעַדִּ ילֵידַת וִידַע קַיִן יָת אִתְּ

מָא  א וּקְרָא שְׁ נֵי קַרְתָּ יָת חֲנוֹךְ וַהֲוָה בָּ

רֵהּ חֲנוֹךְ: שׁוּם בְּ א כְּ   דְקַרְתָּ

קין בונה עיר, ויקרא שם העיר לזכר  ויהי.

  בנו חנוך: 



  קכזדף  - רביעי - פרשת בראשית

לֵד לַחֲנוֹךְ אֶת עִירָד  יח וָּ וַיִּ

וְעִירָד יָלַד אֶת מְחוּיָאֵל 

יאֵל יָלַ  אֵל וּמְחִיָּ ד אֶת מְתוּשָׁ

אֵל יָלַד אֶת לָמֶךְ:    וּמְתוּשָׁ

וְאִתְיְלִיד לַחֲנוֹךְ יָת עִירָד וְעִירָד אוֹלִיד 

יאֵל אוֹלִיד יָת  יָת מְחוּיָאֵל וּמְחִיָּ

אֵל אוֹלִיד יָת לָמֶךְ: אֵל וּמְתוּשָׁ   מְתוּשָׁ

יש מקום שהוא אומר בזכר ועירד ילד. 

ויש מקום שהוא אומר ילד, הוליד, 



  קכחדף  -  חמישי - פרשת בראשית

שהלידה משמשת שתי לשונות, לידת 

האשה נישטר"א בלע"ז, וזריעת תולדות 

האיש אינזינד"ר בלע"ז, כשהוא אומר 

הוליד בלשון הפעיל, מדבר בלידת 

האשה, פלוני הוליד את אשתו בן או בת, 

וכשהוא אומר ילד, מדבר בזריעת האיש, 

  והוא בלע"ז אניידרי"ר: 

ח לוֹ  יט קַּ וַיִּ

ם הָאַחַת  ים שֵׁ י נָשִׁ תֵּ לֶמֶךְ שְׁ



  קכטדף  -  חמישי - פרשת בראשית

ה:  נִית צִלָּ ֵ ם הַשּׁ   עָדָה וְשֵׁ

ין שׁוּם חֲדָא  ין נְשִׁ רְתֵּ וּנְסִיב לֵהּ לֶמֶךְ תַּ

ה: נְיֵתָא צִלָּ   עָדָה וְשׁוּם תִּ

לא היה לו לפרש כל זה,  ויקח לו למך.

שקיים הקב"ה  אלא ללמדנו מסוף הענין

הבטחתו, שאמר שבעתים יוקם קין, ועמד 

למך לאחר שהוליד בנים ועשה דור 

שביעי, והרג את קין, זהו שאמר כי איש 

כך היה  שתי נשים.הרגתי לפצעי וגו': 

דרכן של דור המבול, אחת לפריה ורביה 



  קלדף  -  חמישי - פרשת בראשית

ואחת לתשמיש, זו שהיא לתשמיש 

משקה כוס של עקרין כדי שתעקר, 

אכילה מעדנים, ומקושטת ככלה ומ

וחברתה נזופה ואבלה כאלמנה, וזהו 

שפירש איוב רועה עקרה לא תלד 

ואלמנה לא ייטיב, כמו שמפורש באגדת 

היא של פריה ורביה, ועל שם  עדה.חלק: 

שמגונה עליו ומוסרת מאצלו, עדה תרגום 

היא של תשמיש, על שם  צלה.של סורה: 

שיושבת תמיד בצלו, דברי אגדה הם 

  : בבראשית רבה



  קלאדף  -  מישיח - פרשת בראשית

לֶד עָדָה אֶת יָבָל הוּא הָיָה  כ וַתֵּ

ב אֹהֶל וּמִקְנֶה:    אֲבִי ישֵׁ

הוֹן  וִילֵידַת עָדָה יָת יָבָל הוּא הֲוָה רַבְּ

נִין וּמָרֵי בְעִיר: כְּ יָתְבֵי מַשְׁ   דְּ

הוא היה הראשון אבי ישב אהל ומקנה. 

ים לרועי בהמות במדברות, ויושב אהל

חדש כאן וחדש כאן בשביל מרעה צאנו, 

וכשכלה המרעה במקום זה הולך ותוקע 

אהלו במקום אחר. ומדרש אגדה בונה 

בתים לעבודת אלילים, כמה דאת אמר 



  קלבדף  -  חמישי - פרשת בראשית

סמל הקנאה המקנה, וכן ואחיו תופש 

  כנור ועוגב, לזמר לעבודת אלילים: 

ם אָחִיו יוּבָל הוּא הָיָה  כא וְשֵׁ

ל תֹּ  נּוֹר וְעוּגָב: אֲבִי כָּ   פֵשׂ כִּ

כָל  הוֹן דְּ וְשׁוּם אֲחוֹהִי יוּבָל הוּא הֲוָה רַבְּ

נּוֹרָא  ן עַל פּוּם נִבְלָא יָדְעֵי זְמַר כִּ מְנַגֵּ דִּ

  וְאַבּוּבָא:

ה גַם הִוא יָלְדָה אֶת  כב וְצִלָּ

ל חרֵֹשׁ  תּוּבַל קַיִן לטֵֹשׁ כָּ



  קלגדף  -  חמישי - פרשת בראשית

ת וּבַרְזֶל וַאֲח וֹת תּוּבַל נְחשֶׁ

  קַיִן נַעֲמָה: 

ה אַף הִיא יְלֵידַת יָת תּוּבַל קַיִן  וְצִלָּ

א  יָדְעֵי עִיבִידַת נְחָשָׁ הוֹן דְכָל דְּ רַבְּ

  וּפַרְזְלָא וַאֲחָתֵהּ דְתוּבַל קַיִן נַעֲמָה:

תובל אומנתו של קין. ותובל  תובל קין.

תו של לשון תבלין, תיבל והתקין אומנ

לוטש כל קין לעשות כלי זיין לרוצחים: 

מחדד אומנות נחשת  חרש נחשת וברזל.

וברזל, כמו ילטוש עיניו לי, חורש אינו 



  קלדדף  - שישי - פרשת בראשית

לשון פועל (בסגו"ל) אלא לשון פועל 

(בציר"י), שהרי נקוד קמץ קטן, וטעמו 

למטה, כלומר מחדד ומצחצח כל כלי 

היא אשתו  נעמה.אומנות נחשת וברזל: 

  שית רבה: של נח, בברא

וַיּאֹמֶר לֶמֶךְ  כג

מַעַן קוֹלִי  ה שְׁ יו עָדָה וְצִלָּ לְנָשָׁ

י  ה אִמְרָתִי כִּ י לֶמֶךְ הַאֲזֵנָּ נְשֵׁ



  קלהדף  - שישי - פרשת בראשית

י לְפִצְעִי וְיֶלֶד  אִישׁ הָרַגְתִּ

רָתִי:    לְחַבֻּ

מְעַן  ה שִׁ וַאֲמַר לֶמֶךְ לִנְשׁוֹהִי עָדָה וְצִלָּ

י לֶמֶךְ אֲ  צֵיתָא לְמֵמְרִי לָא קָלִי נְשֵׁ

בְדִילֵהּ אֲנָא סָבִיל  בְרָא קְטָלִית דִּ גַּ

לִית  חוֹבִין וְאַף לָא עוּלֵימָא חַבָּ

יצֵי זַרְעִי: תֵּ בְדִילֵהּ יִשְׁ   דִּ

שהיו נשיו פורשות ממנו  שמען קולי.

מתשמיש, לפי שהרג את קין ואת תובל 

קין בנו, שהיה למך סומא ותובל קין 



  קלודף  - שישי - יתפרשת בראש

שכו, וראה את קין ונדמה לו כחיה, מו

ואמר לאביו למשוך בקשת והרגו, וכיון 

שידע שהוא קין זקנו, הכה כף אל כף 

וספק את בנו ביניהם והרגו, והיו נשיו 

שמען פורשות ממנו, והוא מפייסן: 

להשמע לי לתשמיש, וכי איש  קולי.

אשר הרגתי לפצעי הוא נהרג, וכי אני 

וי על שמי, פצעתיו מזיד שיהא הפצע קר

וילד אשר הרגתי לחבורתי נהרג, כלומר 

על ידי חבורתי בתמיה, והלא שוגג אני 

ולא מזיד, לא זהו פצעי ולא זהו חבורתי: 



  קלזדף  - שישי - פרשת בראשית

מכת חרב או חץ, מקאדור"ה  פצעי.

  בלע"ז: 

ם קָיִן וְלֶמֶךְ  כד בְעָתַיִם יֻקַּ י שִׁ כִּ

בְעָה:  בְעִים וְשִׁ   שִׁ

בְעָא דָּ  רִין אִיתְלִאוּ לְקָיִן הֲלָא אֲרֵי שַׁ

בְעָא: בְעִין וְשַׁ רֵהּ שַׁ   לְלֶמֶךְ בְּ

קין שהרג מזיד  כי שבעתים יקם קין.

נתלה לו עד שבעה דורות, אני שהרגתי 

שוגג לא כל שכן שיתלה לי שביעיות 

לשון רבוי  שבעים ושבעה.הרבה: 



  קלחדף  - שישי - פרשת בראשית

שביעיות אחז לו, כך דרש ר' תנחומא. 

בראשית רבה, לא הרג למך כלום, ומדרש 

ונשיו פורשות ממנו משקיימו פריה 

ורביה, לפי שנגזרה גזרה לכלות זרעו של 

קין לאחר שבעה דורות, אמרו, מה אנו 

יולדות לבהלה, למחר המבול בא ושוטף 

את הכל, והוא אומר להן וכי איש הרגתי 

לפצעי, וכי אני הרגתי את הבל, שהיה 

שיהא זרעי כלה  איש בקומה וילד בשנים,

באותו עון, ומה קין שהרג נתלה לו שבעה 

דורות, אני שלא הרגתי לא כל שכן 



  קלטדף  - שישי - פרשת בראשית

שיתלו לי שביעיות הרבה, וזה קל וחומר 

של שטות, אם כן אין הקדוש ברוך הוא 

  גובה את חובו ומקיים את דברו: 

תּוֹ  כה דַע אָדָם עוֹד אֶת אִשְׁ וַיֵּ

קְרָא אֶת ן וַתִּ לֶד בֵּ מוֹ  וַתֵּ שְׁ

ת לִי אֱלהִֹים זֶרַע  י שָׁ ת כִּ שֵׁ

י הֲרָגוֹ קָיִן:  חַת הֶבֶל כִּ   אַחֵר תַּ

ר  תֵהּ וִילֵידַת בַּ וִידַע אָדָם עוֹד יָת אִתְּ

ת אֲרֵי אַמָרַת יְהַב לִי  מֵהּ שֵׁ וּקְרַת יָת שְׁ



  קמדף  - שישי - פרשת בראשית

קַטְלֵהּ קָיִן: ר אוֹחֲרָן חֲלַף הֶבֶל דִּ   יְיָ בַּ

וגו'. בא לו למך אצל אדם דע אדם וי

הראשון וקבל על נשיו, אמר להם, וכי 

עליכם לדקדק על גזירתו של מקום, אתם 

עשו מצותכם והוא יעשה את שלו, אמרו 

לו קשוט עצמך תחלה, והלא פרשת 

מאשתך זה מאה ושלשים שנה משנקנסה 

מיתה על ידך, מיד וידע אדם וגו', ומהו 

וה על עוד, ללמוד שנתוספה לו תא

  תאותו. בבראשית רבה: 

ן  כו ד בֵּ ם הוּא יֻלַּ ת גַּ וּלְשֵׁ



  קמאדף  - שישי - פרשת בראשית

מוֹ אֱנוֹשׁ אָז  קְרָא אֶת שְׁ וַיִּ

ם יְהוָֹה:  שֵׁ   הוּחַל לִקְראֹ בְּ

ר וּקְרָא יָת  ת אַף הוּא אִתְיְלִיד בַּ וּלְשֵׁ

יוֹמוֹהִי חָלוּ בְנֵי  כֵן בְּ מֵהּ אֱנוֹשׁ בְּ שְׁ

צַלָּ  א מִלְּ יְיָ: אֱנָשָׁ מָא דַּ שְׁ   אָה בִּ

לשון חולין, לקרא את שמות  אז הוחל.

האדם ואת שמות העצבים בשמו של 

הקב"ה, לעשותן אלילים ולקרותן 

  אלהות: 

  ה-בראשית פרק



  קמבדף  - שישי - פרשת בראשית

יוֹם  א זֶה סֵפֶר תּוֹלְדתֹ אָדָם בְּ

דְמוּת  ראֹ אֱלהִֹים אָדָם בִּ בְּ

ה אֹתוֹ:    אֱלהִֹים עָשָׂ

בְרָא יְיָ  יוֹמָא דִּ ין סְפַר תּוּלְדַת אָדָם בְּ דֵּ

דְמוּת אֱלֹהִים עָבַד יָתֵהּ:   אָדָם בִּ

זו היא ספירת  זה ספר תולדות אדם.

תולדת אדם, ומדרשי אגדה יש רבים: 

וגו'. מגיד שביום שנברא ביום ברא 

  הוליד: 



  קמגדף  - שישי - פרשת בראשית

רָאָם וַ  ב יְבָרֶךְ זָכָר וּנְקֵבָה בְּ

מָם אָדָם  קְרָא אֶת שְׁ אֹתָם וַיִּ

רְאָם:  יוֹם הִבָּ   בְּ

רָאנוּן וּבָרִיךְ יָתְהוֹן  כַר וְנוּקְבָא בְּ דְּ

יוֹמָא  מָהוֹן אָדָם בְּ וּקְרָא יָת שְׁ

רִיאוּ:   דְאִתְבְּ

ים וּמְאַת  ג לשִֹׁ וַיְחִי אָדָם שְׁ

דְמוּתוֹ כְּ  נָה וַיּוֹלֶד בִּ צַלְמוֹ שָׁ

ת:  מוֹ שֵׁ קְרָא אֶת שְׁ   וַיִּ



  קמדדף  - שישי - פרשת בראשית

נִין וְאוֹלִיד  וַחֲיָא אָדָם מְאָה וּתְלָתִין שְׁ

ת: מֵהּ שֵׁ דָמֵי לֵהּ וּקְרָא יָת שְׁ דְמוּתֵהּ דְּ   בִּ

עד כאן פירש מן  שלשים ומאת שנה.

  האשה: 

הְיוּ יְמֵי אָדָם אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ  ד וַיִּ

נָה אֶ  מנֶֹה מֵאֹת שָׁ ת שְׁ ת שֵׁ

נִים וּבָנוֹת:    וַיּוֹלֶד בָּ

ת  אוֹלִיד יָת שֵׁ תַר דְּ וַהֲווֹ יוֹמֵי אָדָם בָּ

נִין וּבְנָן: נִין וְאוֹלִיד בְּ מְנֵי מְאָה שְׁ   תַּ



  קמהדף  - שישי - פרשת בראשית

ר חַי  ה ל יְמֵי אָדָם אֲשֶׁ הְיוּ כָּ וַיִּ

ים  לשִֹׁ נָה וּשְׁ ע מֵאוֹת שָׁ שַׁ תְּ

מתֹ: שָׁ    נָה וַיָּ

ע מְאָה  שַׁ ל יוֹמֵי אָדָם דַחֲיָא תְּ וַהֲווֹ כָּ

נִין וּמִית:    וּתְלָתִין שְׁ

נִים וּמְאַת  ו ת חָמֵשׁ שָׁ וַיְחִי שֵׁ

נָה וַיּוֹלֶד אֶת אֱנוֹשׁ:    שָׁ

נִין וְאוֹלִיד יָת  ת מְאָה וַחֲמֵשׁ שְׁ וַחֲיָא שֵׁ

  אֱנוֹשׁ:



  קמודף  - שישי - פרשת בראשית

ת אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ אֶת  ז וַיְחִי שֵׁ

מנֶֹה  נִים וּשְׁ בַע שָׁ אֱנוֹשׁ שֶׁ

נִים  נָה וַיּוֹלֶד בָּ מֵאוֹת שָׁ

  וּבָנוֹת: 

מְנֵי  אוֹלִיד יָת אֱנוֹשׁ תַּ תַר דְּ ת בָּ וַחֲיָא שֵׁ

נִין וּבְנָן: נִין וְאוֹלִיד בְּ בַע שְׁ   מְאָה וּשְׁ

הְי ח ים וַיִּ תֵּ ת שְׁ ל יְמֵי שֵׁ וּ כָּ

ע מֵאוֹת  נָה וּתְשַׁ רֵה שָׁ עֶשְׂ

מתֹ:  נָה וַיָּ   שָׁ



  קמזדף  - שישי - פרשת בראשית

י  ע מְאָה וְתַרְתֵּ שַׁ ת תְּ ל יוֹמֵי שֵׁ וַהֲווֹ כָּ

נִין וּמִית:  רֵי שְׁ   עַשְׂ

נָה  ט עִים שָׁ שְׁ וַיְחִי אֱנוֹשׁ תִּ

  וַיּוֹלֶד אֶת קֵינָן: 

נִין וְאוֹלִיד יָת וַחֲיָא אֱנוֹ  עִין שְׁ שְׁ שׁ תִּ

  קֵינָן:

וַיְחִי אֱנוֹשׁ אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ אֶת  י

נָה  רֵה שָׁ קֵינָן חֲמֵשׁ עֶשְׂ

נָה וַיּוֹלֶד  מנֶֹה מֵאוֹת שָׁ וּשְׁ



  קמחדף  - שישי - פרשת בראשית

נִים וּבָנוֹת:    בָּ

תַר דְאוֹלִיד יָת קֵינָן  וַחֲיָא אֱנוֹשׁ בָּ

מְנֵי מְאָה וַחֲמֵשׁ  נִין וְאוֹלִיד  תַּ רֵי שְׁ עַשְׂ

נִין וּבְנָן:   בְּ

ל יְמֵי אֱנוֹשׁ חָמֵשׁ  יא הְיוּ כָּ וַיִּ

נָה  ע מֵאוֹת שָׁ נִים וּתְשַׁ שָׁ

מתֹ:    וַיָּ

ע מְאָה וַחֲמֵשׁ  שַׁ ל יוֹמֵי אֱנוֹשׁ תְּ וַהֲווֹ כָּ

נִין וּמִית:    שְׁ



  קמטדף  - שישי - פרשת בראשית

בְעִי יב נָה וַיְחִי קֵינָן שִׁ ם שָׁ

  וַיּוֹלֶד אֶת מַהֲלַלְאֵל: 

נִין וְאוֹלִיד יָת  בְעִין שְׁ וַחֲיָא קֵינָן שַׁ

  מַהֲלַלְאֵל:

וַיְחִי קֵינָן אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ אֶת  יג

נָה  עִים שָׁ מַהֲלַלְאֵל אַרְבָּ

נָה וַיּוֹלֶד  מנֶֹה מֵאוֹת שָׁ וּשְׁ

נִים וּבָנוֹת:    בָּ

אוֹלִיד יָת מַהֲלַלְאֵל וַחֲ  תַר דְּ יָא קֵינָן בָּ



  קנדף  - שישי - פרשת בראשית

נִין  נִין וְאוֹלִיד בְּ עִין שְׁ מְנֵי מְאָה וְאַרְבְּ תַּ

  וּבְנָן:

ר  יד ל יְמֵי קֵינָן עֶשֶׂ הְיוּ כָּ וַיִּ

נָה  ע מֵאוֹת שָׁ נִים וּתְשַׁ שָׁ

מתֹ:    וַיָּ

ע מְאָה וַ  שַׁ ל יוֹמֵי קֵינָן תְּ ר וַהֲווֹ כָּ עֲשַׂ

נִין וּמִית:    שְׁ

נִים  טו וַיְחִי מַהֲלַלְאֵל חָמֵשׁ שָׁ

נָה וַיּוֹלֶד אֶת יָרֶד:  ים שָׁ ִ שּׁ   וְשִׁ



  קנאדף  - שישי - פרשת בראשית

נִין  ין וַחֲמֵשׁ שְׁ תִּ וַחֲיָא מַהֲלַלְאֵל שִׁ

  וְאוֹלִיד יָת יָרֶד:

וַיְחִי מַהֲלַלְאֵל אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ  טז

מנֶֹה אֶת יֶרֶד שְׁ  נָה וּשְׁ ים שָׁ לשִֹׁ

נִים  נָה וַיּוֹלֶד בָּ מֵאוֹת שָׁ

  וּבָנוֹת: 

אוֹלִיד יָת יֶרֶד  תַר דְּ וַחֲיָא מַהֲלַלְאֵל בָּ

נִין  נִין וְאוֹלִיד בְּ מְנֵי מְאָה וּתְלָתִין שְׁ תַּ

  וּבְנָן:



  קנבדף  - שישי - פרשת בראשית

ל יְמֵי מַהֲלַלְאֵל חָמֵשׁ  יז הְיוּ כָּ וַיִּ

עִי מנֶֹה מֵאוֹת וְתִשְׁ נָה וּשְׁ ם שָׁ

מתֹ:  נָה וַיָּ   שָׁ

מְנֵי מְאָה  ל יוֹמֵי מַהֲלַלְאֵל תַּ וַהֲווֹ כָּ

נִין וּמִית:  עִין וַחֲמֵשׁ שְׁ   וְתִשְׁ

ים  יח ִ שּׁ יִם וְשִׁ תַּ וַיְחִי יֶרֶד שְׁ

נָה וַיּוֹלֶד אֶת  נָה וּמְאַת שָׁ שָׁ

  חֲנוֹךְ: 

נִין וַחֲיָא יֶרֶ  ין שְׁ ין וְתַרְתֵּ תִּ ד מְאָה וְשִׁ



  קנגדף  - שישי - פרשת בראשית

  וְאוֹלִיד יָת חֲנוֹךְ:

וַיְחִי יֶרֶד אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ אֶת  יט

נָה וַיּוֹלֶד  מנֶֹה מֵאוֹת שָׁ חֲנוֹךְ שְׁ

נִים וּבָנוֹת:    בָּ

מְנֵי  אוֹלִיד יָת חֲנוֹךְ תַּ תַר דְּ וַחֲיָא יֶרֶד בָּ

נִין וְאוֹ  נִין וּבְנָן:מְאָה שְׁ   לִיד בְּ

יִם  כ תַּ ל יְמֵי יֶרֶד שְׁ הְיוּ כָּ וַיִּ

ע מֵאוֹת  נָה וּתְשַׁ ים שָׁ ִ שּׁ וְשִׁ

מתֹ:  נָה וַיָּ   שָׁ



  קנדדף  - שישי - פרשת בראשית

ין  תִּ ע מְאָה וְשִׁ שַׁ ל יוֹמֵי יֶרֶד תְּ וַהֲווֹ כָּ

נִין וּמִית:  ין שְׁ   וְתַרְתֵּ

ים וַיְחִי חֲנוֹךְ חָמֵשׁ וְ  כא ִ שּׁ שִׁ

לַח:  נָה וַיּוֹלֶד אֶת מְתוּשָׁ   שָׁ

נִין וְאוֹלִיד  ין וַחֲמֵשׁ שְׁ תִּ וַחֲיָא חֲנוֹךְ שִׁ

לַח:   יָת מְתוּשָׁ

ךְ חֲנוֹךְ אֶת הָאֱלהִֹים  כב תְהַלֵּ וַיִּ

לַח  אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ אֶת מְתוּשֶׁ

נִים  נָה וַיּוֹלֶד בָּ לשֹׁ מֵאוֹת שָׁ שְׁ



  קנהדף  - שישי - פרשת בראשית

  נוֹת: וּבָ 

אוֹלִיד  תַר דְּ יְיָ בָּ א דַּ דַחַלְתָּ יךְ חֲנוֹךְ בְּ וְהַלִּ

נִין וְאוֹלִיד  לַת מְאָה שְׁ לַח תְּ יָת מְתוּשֶׁ

נִין וּבְנָן:   בְּ

צדיק היה, וקל בדעתו  ויתהלך חנוך.

לשוב להרשיע, לפיכך מיהר הקב"ה 

וסילקו והמיתו קודם זמנו, וזהו ששינה 

כתוב במיתתו לכתוב ואיננו בעולם ה

  למלאות שנותיו: 

ל יְמֵי חֲנוֹךְ חָמֵשׁ  כג וַיְהִי כָּ



  קנודף  - שישי - פרשת בראשית

לשׁ מֵאוֹת  נָה וּשְׁ ים שָׁ ִ שּׁ וְשִׁ

נָה:    שָׁ

ין  תִּ לַת מְאָה וְשִׁ ל יוֹמֵי חֲנוֹךְ תְּ וַהֲוָה כָּ

נִין:   וַחֲמֵשׁ שְׁ

ךְ חֲנוֹךְ אֶ  כד תְהַלֵּ ת הָאֱלהִֹים וַיִּ

י לָקַח אֹתוֹ אֱלהִֹים:    וְאֵינֶנּוּ כִּ

יְיָ וְלַיְתוֹהִי אֲרֵי  א דַּ דַחַלְתָּ יךְ חֲנוֹךְ בְּ וְהַלִּ

  (לָא) אֲמֵית יָתֵהּ יְיָ: 

לפני זמנו, כמו הנני לוקח כי לקח אותו. 



  קנזדף  - שביעי - פרשת בראשית

  ממך את מחמד עיניך: 

וַיְחִי  כה

נָה מְתוּשֶׁ  מנִֹים שָׁ בַע וּשְׁ לַח שֶׁ

נָה וַיּוֹלֶד אֶת לָמֶךְ:    וּמְאַת שָׁ

בַע  לַח מְאָה וְתַמְנִין וּשְׁ וַחֲיָא מְתוּשֶׁ

נִין וְאוֹלִיד יָת לָמֶךְ:   שְׁ

לַח אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ  כו וַיְחִי מְתוּשֶׁ



  קנחדף  - שביעי - פרשת בראשית

מוֹנִים  יִם וּשְׁ תַּ אֶת לֶמֶךְ שְׁ

בַע נָה וּשְׁ נָה וַיּוֹלֶד  שָׁ מֵאוֹת שָׁ

נִים וּבָנוֹת:    בָּ

אוֹלִיד יָת לֶמֶךְ  תַר דְּ לַח בָּ וַחֲיָא מְתוּשֶׁ

נִין  ין שְׁ בַע מְאָה וְתַמְנִין וְתַרְתֵּ שְׁ

נִין וּבְנָן:   וְאוֹלִיד בְּ

לַח  כז ל יְמֵי מְתוּשֶׁ הְיוּ כָּ וַיִּ

נָה וּתְשַׁ  ים שָׁ ִ שּׁ ע וְשִׁ שַׁ ע תֵּ

מתֹ:  נָה וַיָּ   מֵאוֹת שָׁ



  קנטדף  - שביעי - פרשת בראשית

ע מְאָה  שַׁ לַח תְּ ל יוֹמֵי מְתוּשֶׁ וַהֲווֹ כָּ

נִין וּמִית:  ע שְׁ ין וּתְשַׁ תִּ   וְשִׁ

מנִֹים  כח יִם וּשְׁ תַּ וַיְחִי לֶמֶךְ שְׁ

ן:  נָה וַיּוֹלֶד בֵּ נָה וּמְאַת שָׁ   שָׁ

נִין וַחֲיָא לֶמֶךְ מְאָה וְתַמְנִין וְתַ  ין שְׁ רְתֵּ

ר:   וְאוֹלִיד בָּ

  שממנו נבנה העולם:  ויולד בן.

מוֹ נֹחַ לֵאמרֹ  כט קְרָא אֶת שְׁ וַיִּ

בוֹן  נוּ וּמֵעִצְּ עֲשֵׂ זֶה יְנַחֲמֵנוּ מִמַּ



  קסדף  - שביעי - פרשת בראשית

ר אֵרֲרָהּ  יָדֵינוּ מִן הָאֲדָמָה אֲשֶׁ

  יְהוָֹה: 

מֵהּ נֹחַ לְמֵימָ  ין וּקְרָא יָת שְׁ ר דֵּ

אוּת יְדָנָא מִן  נָא מֵעוֹבָדָנָא וּמִלֵּ יְנַחֲמִנָּ

י לַטְטַהּ יְיָ:   אַרְעָא דִּ

יניח ממנו את עצבון ידינו, עד  זה ינחמנו.

שלא בא נח לא היה להם כלי מחרישה, 

והוא הכין להם, והיתה הארץ מוציאה 

קוצים ודרדרים כשזורעים חטים, 

ראשון, ובימי נח נחה, מקללתו של אדם ה



  קסאדף  - שביעי - פרשת בראשית

וזהו ינחמנו. ואם לא תפרשהו כך, אין 

טעם הלשון נופל על השם, ואתה צריך 

  לקרות שמו מנחם: 

וַיְחִי לֶמֶךְ אַחֲרֵי הוֹלִידוֹ אֶת  ל

נָה וַחֲמֵשׁ  עִים שָׁ נֹחַ חָמֵשׁ וְתִשְׁ

נִים וּבָנוֹת:  נָה וַיּוֹלֶד בָּ   מֵאֹת שָׁ

אוֹלִיד יָת נֹחַ חֲמֵשׁ וַחֲיָא לֶמֶ  תַר דְּ ךְ בָּ

נִין  נִין וְאוֹלִיד בְּ עִין וַחֲמֵשׁ שְׁ מְאָה וְתִשְׁ

  וּבְנָן:



  קסבדף  - שביעי - פרשת בראשית

בַע  לא ל יְמֵי לֶמֶךְ שֶׁ וַיְהִי כָּ

בַע מֵאוֹת  נָה וּשְׁ בְעִים שָׁ וְשִׁ

מתֹ:  נָה וַיָּ   שָׁ

בְ  בַע מְאָה וְשַׁ ל יוֹמֵי לֶמֶךְ שְׁ עִין וַהֲווֹ כָּ

נִין וּמִית:  בַע שְׁ   וּשְׁ

ן חֲמֵשׁ מֵאוֹת  לב וַיְהִי נֹחַ בֶּ

ם אֶת  נָה וַיּוֹלֶד נֹחַ אֶת שֵׁ שָׁ

  חָם וְאֶת יָפֶת: 

נִין וְאוֹלִיד  ר חֲמֵשׁ מְאָה שְׁ וַהֲוָה נֹחַ בַּ



  קסגדף  - שביעי - פרשת בראשית

ם יָת חָם וְיָת יָפֶת:   נֹחַ יָת שֵׁ

אמר רבי יודן, מה  ה.בן חמש מאות שנ

טעם כל הדורות הולידו למאה שנה וזה 

לחמש מאות, אמר הקב"ה, אם רשעים 

הם, יאבדו במים ורע לצדיק זה, ואם 

צדיקים הם, אטריח עליו לעשות תיבות 

הרבה, כבש את מעינו ולא הוליד עד 

חמש מאות שנה, כדי שלא יהא יפת 

הגדול שבבניו ראוי לעונשין לפני המבול, 

ב כי הנער בן מאה שנה ימות, ראוי דכתי

את לעונש לעתיד, וכן לפני מתן תורה: 



  קסדדף  - שביעי - פרשת בראשית

והלא יפת הגדול  שם את חם ואת יפת.

הוא, אלא בתחלה אתה דורש את שהוא 

צדיק, ונולד כשהוא מהול, ושאברהם יצא 

  ממנו וכו'.: 

  ו-בראשית פרק

י הֵחֵל הָאָדָם לָרבֹ עַל  א וַיְהִי כִּ

נֵי הָאֲדָמָ  דוּ לָהֶם: פְּ   ה וּבָנוֹת יֻלְּ

י עַל  א לְמִסְגֵּ רִיאוּ בְנֵי אֱנָשָׁ ד שְׁ וַהֲוָה כַּ

י אַרְעָא וּבְנָתָא אִתְיְלִידוּ לְהוֹן:   אַפֵּ

רְאוּ בְנֵי הָאֱלהִֹים אֶת  ב וַיִּ



  קסהדף  - שביעי - פרשת בראשית

ה  י טבֹֹת הֵנָּ נוֹת הָאָדָם כִּ בְּ

ר  ים מִכֹּל אֲשֶׁ קְחוּ לָהֶם נָשִׁ וַיִּ

חָרוּ:    בָּ

א אֲרֵי  נַת אֱנָשָׁ א יָת בְּ וַחֲזוֹ בְנֵי רַבְרְבַיָּ

י  ין מִכֹּל דִּ ירָן אִנוּן וּנְסִיבוּ לְהוֹן נְשִׁ פִּ שַׁ

  אִתְרְעִיאוּ:

בני השרים והשופטים. דבר  בני האלהים.

אחר בני האלהים, הם השרים ההולכים 

 בשליחותו של מקום, אף הם היו

מתערבין בהם. כל אלהים שבמקרא לשון 



  קסודף  - שביעי - שיתפרשת ברא

מרות, וזה יוכיח ואתה תהיה לו לאלהים, 

אמר  כי טבת הנה.ראה נתתיך אלהים. 

רבי יודן טבת כתיב, כשהיו מטיבין אותה 

מקושטת ליכנס לחופה, היה גדול נכנס 

אף  מכל אשר בחרו.ובועלה תחלה: 

  בעולת בעל, אף הזכר והבהמה: 

הוָֹה לאֹ יָדוֹן רוּחִי וַיּאֹמֶר יְ  ג

ר  ם הוּא בָשָׂ גָּ שַׁ בָאָדָם לְעלָֹם בְּ

נָה:  רִים שָׁ   וְהָיוּ יָמָיו מֵאָה וְעֶשְׂ

א הָדֵין  וַאֲמַר יְיָ לָא יִתְקַיַם דָרָא בִישָׁ



  קסזדף  - שביעי - פרשת בראשית

רָא  שְׂ דִיל דְאִנוּן בִּ קֳדָמַי לְעַלָם בְּ

יָא אַרְכָא יְהִיבַת לְהוֹן  ישַׁ וְעוֹבָדֵיהוֹן בִּ

נִין אִם יְתוּבוּן:מְ  רִין שְׁ   אָה וְעַשְׂ

לא יתרעם ויריב  לא ידון רוחי באדם.

לאורך  לעולם.רוחי עלי בשביל האדם: 

ימים, הנה רוחי נידון בקרבי אם להשחית 

ואם לרחם, לא יהיה מדון זה ברוחי 

בשגם הוא לעולם, כלומר לאורך ימים: 

בשביל כמו בשגם בסגו"ל, כלומר  בשר.

שגם זאת בו שהוא בשר, ואף על פי כן 



  קסחדף  - שביעי - פרשת בראשית

אינו נכנע לפני, ומה אם יהיה אש או דבר 

קשה. כיוצא בו עד שקמתי דבורה, כמו 

שקמתי, וכן שאתה מדבר עמי, כמו 

והיו ימיו שאתה, אף בשגם כמו בשגם: 

וגו'. עד ק"ך שנה אאריך להם אפי, ואם 

לא ישובו, אביא עליהם מבול. ואם תאמר 

פת עד המבול אינו אלא מאה משנולד י

שנה, אין מוקדם ומאוחר בתורה, כבר 

היתה הגזרה גזורה עשרים שנה קודם 

שהוליד נח תולדות, וכן מצינו בסדר 

עולם. יש מדרשי אגדה רבים בלא ידון, 



  קסטדף  - שביעי - פרשת בראשית

  אבל זה הוא צחצוח פשוטו: 

מִים  ד יָּ פִלִים הָיוּ בָאָרֶץ בַּ הַנְּ

ר יָבֹאוּ הָהֵם וְגַם אַחֲרֵי כֵן אֲ  שֶׁ

נוֹת הָאָדָם  נֵי הָאֱלהִֹים אֶל בְּ בְּ

ר  בֹּרִים אֲשֶׁ ה הַגִּ וְיָלְדוּ לָהֶם הֵמָּ

ם:  ֵ י הַשּׁ   מֵעוֹלָם אַנְשֵׁ

יוֹמַיָּא הָאִנּוּן וְאַף  רַיָּא הֲווֹ בְאַרְעָא בְּ בָּ גִּ

נֵי רַבְרְבַיָּא לְוַת  י יַעֲלוּן בְּ ן דִּ תַר כֵּ בָּ

א נַת אֱנָשָׁ א  בְּ רַיָּ בָּ וִילִידָן לְהוֹן אִנוּן גִּ



  קעדף  - שביעי - פרשת בראשית

מָא:  שְׁ ין דִּ מֵעָלְמָא אֱנָשִׁ   דִּ

על שם שנפלו והפילו את  הנפילים.

העולם, ובלשון עברית לשון ענקים הוא: 

וגם בימי דור אנוש ובני קין: בימים ההם. 

אף על פי שראו באבדן של דור  אחרי כן.

שליש  אנוש, שעלה אוקיינוס והציף

העולם, לא נכנע דור המבול ללמוד מהם: 

היו יולדות ענקים כמותם:  אשר יבאו.

 אנשי השם.למרוד במקום:  הגבורים.

אותם שנקבו בשמות, עירד, מחויאל, 

מתושאל, שנקבו על שם אבדן, שנמוחו 



  קעאדף  -  מפטיר - פרשת בראשית

והותשו. דבר אחר, אנשי שממון, ששממו 

  את העולם: 

רְא יְהוָֹה  ה וַיַּ

י אָרֶץ  כִּ ה רָעַת הָאָדָם בָּ רַבָּ

בֹת לִבּוֹ רַק רַע  וְכָל יֵצֶר מַחְשְׁ

ל הַיּוֹם:    כָּ

א  ת אֱנָשָׁ ישַׁ וַחֲזָא יְיָ אֲרֵי סְגִיאַת בִּ

הּ לְחוֹד  בַת לִבֵּ אַרְעָא וְכָל יִצְרָא מַחְשְׁ בְּ
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ל יוֹמָא: ישׁ כָּ   בִּ

ה ו י עָשָׂ חֶם יְהוָֹה כִּ נָּ אֶת  וַיִּ

ב אֶל  תְעַצֵּ אָרֶץ וַיִּ הָאָדָם בָּ

  לִבּוֹ: 

א  מֵימְרֵהּ אֲרֵי עֲבַד יָת אֱנָשָׁ וְתַב יְיָ בְּ

בַר  מֵימְרֵהּ לְמִתְּ אַרְעָא וַאֲמַר בְּ בְּ

רְעוּתֵהּ: הוֹן כִּ קְפְּ   תָּ

נחמה היתה לפניו  וינחם ה' כי עשה.

שבראו בתחתונים, שאלו היה מן 
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עליונים היה ממרידן. בבראשית רבה: ה

האדם אל לבו של מקום, עלה  ויתעצב.

במחשבתו של מקום להעציבו, וזהו 

תרגום אונקלוס. דבר אחר וינחם, נהפכה 

מחשבתו של מקום ממדת רחמים למדת 

הדין, עלה במחשבה לפניו מה לעשות 

באדם שעשה בארץ. וכן כל לשון ניחום 

ובן שבמקרא לשון נמלך מה לעשות, 

אדם ויתנחם, ועל עבדיו יתנחם, וינחם ה' 

על הרעה, נחמתי כי המלכתי, כולם לשון 

 ויתעצב אל לבו.מחשבה אחרת הם: 
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נתאבל על אבדן מעשה ידיו, כמו נעצב 

המלך על בנו, וזו כתבתי לתשובת 

אפיקורוס אחד ששאל את רבי יהושע בן 

קרחה, אמר לו, אין אתם מודים שהקב"ה 

אמר לו הן, אמר לו והא רואה את הנולד, 

כתיב ויתעצב אל לבו, אמר לו נולד לך בן 

זכר מימיך, אמר לו הן, אמר לו ומה 

עשית, אמר לו שמחתי ושימחתי את 

הכל, אמר לו ולא היית יודע שסופו 

למות, אמר לו בשעת חדותא חדותא 

בשעת אבלא אבלא. אמר לו כך מעשה 
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הקב"ה, אף על פי שגלוי לפניו שסופן 

ולאבדן, לא נמנע מלבראן, בשביל לחטוא 

  הצדיקים העתידים לעמוד מהם: 

וַיּאֹמֶר יְהוָֹה אֶמְחֶה אֶת  ז

נֵי  רָאתִי מֵעַל פְּ ר בָּ הָאָדָם אֲשֶׁ

הֵמָה עַד  הָאֲדָמָה מֵאָדָם עַד בְּ

י  מָיִם כִּ ָ רֶמֶשׂ וְעַד עוֹף הַשּׁ

יתִם:  י עֲשִׂ י כִּ   נִחַמְתִּ

י בְרֵאתִי וַאֲמַר יְיָ  א דִּ אֶמְחֵי יָת אֲנָשָׁ
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עִירָא  א עַד בְּ י אַרְעָא מֵאֱנָשָׁ מֵעַל אַפֵּ

א אֲרֵי  מַיָּ שְׁ א וְעַד עוֹפָא דִּ עַד רִיחֲשָׁ

נוּן: מֵימְרִי אֲרֵי עֲבַדְתִּ   תָבִית בְּ

הוא עפר,  ויאמר ה' אמחה את האדם.

ואביא עליו מים ואמחה אותו, לכך נאמר 

אף הם  מאדם עד בהמה.מחוי:  לשון

השחיתו דרכם. דבר אחר, הכל נברא 

בשביל האדם, וכיון שהוא כלה מה צורך 

חשבתי מה  כי נחמתי כי עשיתם.באלו: 

  לעשות על אשר עשיתים: 
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עֵינֵי יְהוָֹה:  ח   וְנֹחַ מָצָא חֵן בְּ

ח רַחֲמִין קֳדָם יְיָ:  כַּ   וְנֹחַ אַשְׁ


